
STEVENSONAS, HARRIMANAS 
ARBA J MS AR fS

AUKLE-DULLES. -- Nekelkit p a bar rinkimai...

a ▲ TT> Koks baisus sapnas
I EW Demokratų sąskrydis

žvilgsnis i praeiti

Laisvės redaktorius primena, kad liepos 3 d. „sukako 15 me
tų, kai hitlerininkai Lietuvoje nužudė vienų žymiausių skulpto
rių Vincų Grybų."

Ta proga Mizara cituoja Kazio Borutos romanų, kuriame vaiz
duojama, kaip vienų gražių vasaros dienų „skulptorius Grybas 
griuvo kniubščias prie duobės, peršautas iš užpakalio..."

Tųl pačių dienų, kaip Boruta rašo, buvę sušaudyta 360 žmo
nių.

Net ir šiandien, po 15 metų, tai atrodo, kaip baisus sapnas.
Tas sapnas darosi dar baisesnis, kai šiandien prisimename, 

kad ne vieni naciai šaudė Lietuvos žmones.
Okupantai iš rytų juos taip pat šaudė, šiuo atveju bolševikai 

buvo šimtų kartų baisesni už nacius.
Boruta, kurį bolševikai buvo ištrėmę į Sibiru, galėtų parašyti 

kitų romanų. Bet jis, kaip ir Mizara, tuo tarpu tegali rašyti apie 
nacių žiaurumus.

Šį kartų demokratų konvencijoje „raktinę" kalbų pasakė 
Tennessee gubernatorius Frank G. Clement.

Šis jaunas 36 m. amžiaus vyras, kaip ir buvo galima laukti, 
visu frontu puolė republikonų administracijų, prezidentų Eisen- 
howerj, viceprezidentų Nixonu, visų „milijonierių kabinetų" 
priešaky su tokiais „didžiojo biznio baronais", kaip Wilsonas ir

(Specialiai Vienybei 
1A Chicagos)

Jau praeitų savaitę televizi
jos stotys gyrėsi, kad jūs na
mie sėdėdami galėsite geriau 
matyti konvencijų, negu patys 
jos dalyviai. Tai • šventa tiesa. 
Be to, įvairūs reporteriai bei 
komentatoriai, kurie atidžiai 
seka šios konvencijos darbus 
ir nuotaikas, taip pat greičiau 
negu bet kuris laikraštis pra
neša apie tai visuomenei.
- Iki šiol Vienybės korespon
dentui teko dalyvauti trijose 
konvencijos sesijose. Bendras 
įspūdis toks: t Viskas, ką tik 
demokratai padarė, yra gerai. 
Priešingai yra su republikonais. 
Jie niekados nieko gero nėra 
padarę. Net Eisenhoweris, prieš 
kurį demokratų kalbėtojai kon
vencijoje kažkaip vengia griež
čiau pasisakyti, taip pat nege
ras. Svarbiausia, girdi, anot 
Tennessee gubernatoriaus Cle
ment, dar 1952 mėtų pavasarį 
generolas Eisenhowbris nežino
jęs kad jis iš tikrųjų buvęs — 
demokratas ar repuolikonas...

Atrodo, kad šioje konvenci
joje demokratai yra labai tvirtai 
pasiryžę laimėti ateinančius 
rinkimus, šio tikslo siekdami, 
jie panaudoja net mažus vaikus. 
Vienos sesijos metu j tribūnu 
buvo iškviestas veteranas iš 
Kalifornijos, kuris praeitame

0 tuo tarpu ta demokratų keikiamoji republikonų administraci
ja nieko nedaro be demokratų kongreso...

Clement nesigailėjo „pipirų" ir Dulles, nors šis, kaip ir kiti 
valstybės sekretoriai praeityje, varo bendrų, republikonams ir 
demokratams priimtinų, užsienio politikų.

Lygiai šūvis pro šalį buvo sakyti, kad republikonų adminis
tracija pardavusi Europos tautas bolševikams.

Tos tautos buvo „parduotos" dar prieš republikonų atėjimų j 
valdžių.

Kalbant apie demokratų konvencijų Chicagoje, prisimintina 
tokia pat konvencija prieš 100 metų.

Tai buvo 1856 m. birželio 2 d. Cincinnati. Kai šioje konven- 
vencijoje kilo vergijos panaikinimo klausimas, vienas delegatas

„Konstitucija neleidžia kongresui kištis į kitų valstybių vi
daus reikalus."

Po dviejų savaičių Philadelphijoje įvyko pirmoji republikonų 
partijos konvencija. Bet ir čia vergijos klausimas nebuvo 
svarstomas.

Tai buvo tais laikais, kai partijų delegatai į konvencijas 
vykdavo su cilindįeriais ant galvų. Raiti ir važiuoti.

Šiandien mes, ^ėdėdami prie televizijos, viskį girdime ir ma
tome. Ir kai girdime Tennessee gubernatorių kalbant apie 

šonų.
Tai jis, šis JAV konstitucijos autorius, savo dvare turėjo 200 

vergų...

kare neteko abiejų rankų. Šis 
veteranas gana ilgai kalbėjo, 
garbindamas demokratų partijų 
ir jos nuopelnus Amerikai ir 
pasauliui.

Daugelis kalbėtojų konven
cijoje pasižymėjo prieštaravi
mais. Pavyzdžiui, Tennessee 
gubernatorius Clement, kuris 
konvencijoje pasakė „vedamų
jų" kalbų, gana piktai puolė 
republikonų administracijų, kam 
ji leidžianti užsienio gamybai 
lenktyniauti su Amerikos gamy
ba. Tuo tarpu labai gerai žino
ma, kad tos pačios Tennessee 
valstybės sūnus demokratas 
Cordell Hull kaip tik yra Reci
procal Trade Agreements Act 
tėvas.

Šioje konvencijoje gana stip
riai puolami • republikonai ir 
Amerikos užsienio politikos at
žvilgiu. Pavyzdžiui, Eisenho- 
werio administracijai priekaiš. 
taujama, kam ji nesirūpinanti 
komunistų pavergtųjų tautų 
laisvinimu. Reikia pasakyti, 
kad į šiuos priekaištus labai 
greitai atsiliepė republikonų 
partijos nacionalio komiteto 
viršūnės San Francisco, kur ne
trukus įvyksta republikonų par
tijos konvencija. Tuojau buvo 
paskelbtas pranešimas, kuriame 
primenama prezidento Eisenho- 
werio praeitų metų pareiškimas, 
būtent, kad „the peaceful libe
ration of captive peoples has 
been, is, and — until success 
is achieved - will continue to 
be a goal of United States for
eign policy". Be to, šiame pa
reiškime, kuriame sakoma kad 
„mes atmetame klaidinančių ko
munistų taikingos koegzisten
cijos koncepsijų", yra minima 
ir Lietuva.

Rašant šiuos žodžius, dar 
nebuvo galima susivokti, kas 
bus nominuojama į prezidentus. 
Pradžioje, kol buvęs preziden
tas Trumanas dar nebuvo pasi
sakęs už New Yorko gubernato
riaus Harrimano kandidatūrų, 
atrodė, kad Stevensonas yra 
pats stipriausias kandidatas. 
Bet Trumano pasisakymas, kad 
Stevensonas neatsilaikys prieš 
Eisenhowerį, daugeliui delega
tų sukėlė abejonių. Dabar kai- 
bama, kad nei Harrimanas nei 
Stevensonas negaus nominaci
jų... 0 tuo tarpu konvencijos 
užkulisiuose vyksta įžūli kova, 
kuri gali baigtis „juodojo arklio" 
žvengimu...

Yra ir daugiau pagrindinių 
klausimų, dėl kurių turi būti 
susitarta konvencijos užkuli
siuose. Vienas svarbiausių — 
tai n1?grę klausimas, dėl kurio 
pietiečiai neketina nusileisti 
šiauriečiams. Bet reikia pasa
kyti, kad ir vieni ir kiti sten
giasi išlaikyti partijos vienybę.



TAUTINĖ SĄJUNGA 
VISIEMS DĖKOJA

Iš amerikiečių aukštųjų pa
reigūnų, aplankiusių sąskry- 
d’:o metu Washingtone meno 
parodą ir išklaususių koncerto 
buvo susilaukta gražaus įverti
nimo ir komplimentų, kurių vie
ną, kitą noriu pacituoti:

Valstybės Departamento Ry
tų Europos vyriausias reikalų 
vedėjas, kurio žinioje yra ir 
Lietuvos reikalai, Howard Tri- 
vers pareiškė — „Jūsų liaudies 
menas mus stebina savo gražu
mu ir spalvingumu, muzika ir 
daina tiesiov žavėte žavi. Iš to 
reikia spręs kad lietuvių tau
ta aukštai kultūringa ir turi bū
ti labai garbinga. Labai džiau
giuosi turėjęs progos tą visą 
pamatyti ir išgirsti“.

Vidaus reikalų sekretoriaus 
padėjėjas Fred G. Oakdale pa
reiškė: „Ir paroda ir koncertu 
nepaprastai sužavėtas, jūs tu
rite didžiuotis lietuvių tauta ir 
niekuomet nenustoti dainavę. 
Širdingai dėkingas už pakvieti
mą čia dalyvauti“.

Senatorius Arthur V. Watkins 
iš Utah valstybės pareiškė: — 
„Šio vakaro mano patyrimai 
(meno paroda ir koncertas) su
kelia manyje draugiškiausius 
jausmus. Dabar galiu suprasti 
kodėl jūs taip jaudinatės Lietu- 
tuvos likimu. Aš visada remsiu 
jos išlaisvinimą, ji turi būti 
laisva“.

Per 1000 lietuvių visokiu* 
pažiūrų ir įsitikinimų dalyva
vusių sąskrydyje parsivežė to
kius pat įspūdžius ir vertini
mus. Kiek teko susitikti, o jų 
buvo labai daug, visi girė ir 
dėkojo už šitokio mąsto sąs
krydžio suruošimą.

Tautinė Sąjunga širdingai 
dėkoja visiems dalyvavusiems, 
medžiaginiai rėmusiems, gerą 
žodį tariusiems ar šiaip kuo 
prisidėjusiems prie sąskrydžio 
pasisekimo.

Dr. S. BieŽls
ALTS pirmininkas 

Chicago, 111.

RCPINTOJTLIS NEPRIIMAMAS 
KATALIKU KAPINES 
Lietuvių visuomenės 

kotais pinigais V. Krėvei 
mo paminklo darbams

suau- 
stato- 
lėtai 

vykstant, pasiteiravus pas vie
ną paminklo statymo k-to narį 
sužinota: Krėvės paminklo sta
tymo darbai taip lėtai vyksta 
ne dėl komiteto kaltės. Šv. Kry
žiaus kapinių administracija,

VIENYKI
LITHUANIAN WEEKLY 

Juozas TyslStva 
Editor and Publisher

Vyt. Gedgaudas
Managing. Editor

Editorial and Business Office 
412 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y 

Telephone: EV 4-0862

Entered as Second Class Matter 
Oct. 23» 1907 at the Post Office 

of Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES
USA per year >5.00
Other Countries >6.00 

apsvarsčiusi skulpt. Kašubos 
paruostą paminklo planą, atsi
sakė jį tvirtinti, motyvuodami: 
1) paminklas privaląs būti ne 
iš akmens, bet granito arba 
marmuro; 2) iš vieno gabalo; 
3) lietuviškojo stiliaus koply
tėlė negali būti platesnė už 
pamatą.

Skulptoriui Kašubai paruošus 
naują paminklo planą, atatin- 
kanįį šv. Kryžiaus kapinių ad
ministracijos reikalavimus, jis 
vėl buvo kapinių administraci
jos atmestas. Šį kartą adminis
tracijai nepatiko lietuviškasis 
Rūpintojėlis. Administracijos 
pareigūnai, daugumoje airiai, 
tvirtino: Rūpintojėlio— Kristaus 
išraiška, lietuviui per ilgus am
žius daug antgamtinių paslap
čių atskleidusi, jiems esanti 
nepriimtina. Rūpintojėlio iš
vaizdos Kristaus Vatikanas, 
sakė jie, nepripažintų.

Veltui Krėvės paminklo sta
tymo komiteto nariai airiams 
įrodinėjo Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Rūpintojėlio pripa
žinimą; veltui jie pasakojo 
jiems, kad Rūpintojėlis meniš
kai atvaizduoja Kristaus kan
čią. vistiek kapinių adminis
tracija likosi prie savo nusis
tatymo: Rūpintojėlio į katalikų 
kapines neįsileido.

Dabar V. Krėvės paminklo 
statymo komiteto nariai ieško 
kurios nors kitos išeities. Jie 
bandys tartis su paminklų dir
bėju tūlu Vitalių, kuris, kalba
ma, turįs kažkokios įtakos ka
pų paminklų tvarkymo reika
luose.

Lietuvos pakelėse šimtme
čius išrymojęs ir lietuvį var
guose guodęs Rūpintojėlis nors 
ir negauna iš katalikų leidimo 
įkeliauti į kapines, ant tautos 
žymiojo rašytojo kapo, kuris 
taip vykusiai aprašė lietuvių 
senovę, paminklas būtinai sta- 

, tytinas tik su tautiniais moty
vais.

h***'

RAD1J4 Į LAISVĘ!
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Prašykite katalogų bei 
informacijų: 

OVERSEAS CARGO CO. 
2412 W. 47th Street 

Chicago 32, HL
Tel. LA 3- 5049. YA 7-4337 

Siuntinių tarnyba 8 metai 
S. P. JUODVALKĮ

VISAME NEW YORKE NERASITE GRAŽESNIU 

IR PATOGESNIU SALIU. KAIP

Elena Dirmėnienė

Philadelphia, Pa.

322 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
Tel. EVergreen 7-2089

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte -- koncertą, vestuves, Šokius ar 

prakalbas -- Grand Paradise gali tilpti nuo 
25 iki 2000 dalyvių.

I

MlAverly 6-3325
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PRIE DUONOS KEPALO..
Dėkoju, kad įdėjote į Vieny

bę nors dalį mano eilėraščio.
Šiais metais atšvenČiau 60 

metų sukaktį. Mano sūnus Anta-

LIETUVIU DĖMESIUI!

NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 
| SIUNTINIAMS GABENTI 1 SSSR

I Ukrainą, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus kraštus.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t.
Siuntiniai išsiunčiami 48 valandų bėgyje.

Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą.
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje.

Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje.
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS
Siųskite siuntinius giminėms.

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vaL ryto iki 6
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Netoli Pennaylvanijoa stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS CO.
« MARKET STREET, NEWARK, N. J. MITCHELL 2-84M

metu
LteruvišKAs žodIs ir baIda 
skatoba iIctuvos Aisiroimrou 
BADGOmLs DIDŽiOTO new^ORKO 
dcwjcrscj in colmccricuT 
UeTuviAins PRiminnnmima, 
sq.xovooAndzxTfevsn  ̂
Š€ŠI7mi£DIAIs4:3O-5-3O 

Via|_-p.p.
STOrisWeVP 155OKIL..IR, 

" DiREKTORius 97.9 MEG. (FM)
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A. Ramonas
Jackson Heights, N. Y.

LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVI!

Jubilijatas prie 
duonos kepalo...

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
OVERSEAS CARGO CO.

Lietuvių Bendrovė 
siunčia | Lietuvą (ir kitur) 
siuntinius su: angliškom vii. 
medžiagom, avalyne, vaistais, 
maistu, siuv. mašinom, dvira
čiais, laikrodžiais, akordeo
nais. (Siunčiama iŠ Anglijos 
per HASKOBĄ)
Bendrovė taip pat persiunčia

nas, smaigstęs 60 žvakučių į 
duonos kepalą, pasakė, kad jam 
nusibodo tiek daug žvakučių 
smaigstyti, o man ar nenusibo
do tiek metų gyventi... ypač 
kai šiais metais suėjo 12 metų, 
kai turėjau apleisti savo bran-

NAUJAS MARGUTIS
Naujas Margučio numeris — 

liepos-rugpiūčio mėnesio — pla
čiai aprašo Lietuvių Sąskrydį 
Washingtone ir pavaizduoja jį 
gausiomis nuotraukomis.

MUSU MICHIGAN FARM SfJRIS YRA PATS GERIAUSIAS 
JOSU MALONUMUI IR SVEIKATAI

J( galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu
Visos geresnės maisto kratuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimupsius... Neleiskite save per

kalbėti, kad pirktumėt pakaitalą. Reikalaukite tik
MICHIGAN FARM ŠORIO

Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kad jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm 
sūrį, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir 

toliau jums gaminti tik patį geriausią sūrį.
MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC. 

Jonas ir Angelina Andruliai
Vienintėliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:
PETER LISAUSKAS - 69*15 53rd Avė., Maapeth, N. Y. TW 4-8087 
VICTOR ABECUNAS - 351 Park St., New Britain, Conn. BA 3’1342

Mes pristatome sūrių įvairiems pobūviams

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

darytus ir mums pristatytus 
siuntinius (siunčiam ir oro 
paštu). Visi mokesčiai sumo
kami siuntėjo, gavėjas nieko 
nemoka. Pristatymas garan
tuojamas - Pilnas draudimas 
(siunčiama per Globe Travel

J. Weinstein
Reikalų Vedėjas 

320 GRAND STREET BROOKLYN 11,
EVergreen 7-1123
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S. LOZORAITIS ATSISVEIKINA
Grįždamas iš Jungtinių Ame

rikos Valstybių į Romų, šiuo 
atsisveikinu su Amerikos lietu
vių visuomene.

Aš važiavau čia pasiryžus 
sueiti j kontaktų su kiek gali
ma daugiau lietuvių, nežiūrėda
mas jų partinės ar srovinės 
priklausomybės. Savo viešose 
kalbose esu pakartotinai pabrė
žęs, kad tiek dėl pareigų, ku
rias man yra pavedusi paskuti
nė Lietuvos Vyriausybė, tiek 
dėl mano politinės koncepcijos 
visos partijos, srovės ar orga
nizacijos, siekiančios Lietuvos 
išvadavimo iš Sovietų okupaci
jos, yra man lygios ir kiekvie
no lietuvio įnašas į Lietuvos 
laisvės bylų yra brangintinas. 
Iš tokio mano nusistatymo ir 
Lietuvos interesų supratimo 
išeina mano nuolatinės pastan
gos prisidėti prie sudarymo to
kių moralinių sųlygų užsienio 
lietuvių tarpe, kurios yra reika
lingos vieningam, , plačiausius 
visuomenės sluogsnius jungian
čiam, Lietuvos darbui dirbti.

Aš vyliuosi, jog šis mano nu
sistatymas rado palankų atbal
sį Amerikos lietuvių visuome- 
mėje. Dešimtys visuomenės ir 
politinių organizacijų suėjo su 
manim į kontaktų. Daug jų pa
kvietė mane pasikeisti nuomo
nėmis Lietuvos reikalais. Tūks
tančiai žmonių — New Yorke, 
Washingtone, Clevelande, Chi- 
cagoje, Detroite, Toronte — nuo
širdžiai ištiesė man rankų. 
Jiems visiems, atskiriems as
menims ir organizacijų atsto
vams, visiems, kas prisidėjo 
prie šios mano kelionės suor
ganizavimo ir pasisekimo, kas 
pareiškė man pritarimų arba 
kad ir tik lojaliai išklausė ma
no duomonę,— aš dėkoju iš šir
dies gilumos.

Mano atskira, ypatinga padė
ka skiriama mūsų puikiam pa
triotiniam jaunimui, kurio gau
sius atstovus aš esu čia suti
kęs. To jaunimo platesnis da
lyvavimas mūsų viešuose da
lykuose yra būtinas, nes visuo
menė yra gyvas organizmas, 
kurs neprivalo senti, o jį išlai
kyti gyvingų tegalima ta sąly
gą, jei jis pastoviai papildomas 
naujomis, jaunomis pajėgomis, 
širdimis ir galvomis.

Spausdamas tūkstančius iš
tiestų man rankų, aš dar kartų 
iš arti pajutau kaip stipriai 
plaka Lietuvai Amerikos lietu
vių širdys, kaip giliai jos at
jaučia Lietuvos likimų, kaip 
karštai jos trokšta mūsų krašto 
išvadavimo iš Sovietų pries
paudos ir okupacijos. Lietuva 
gali pasitikėti užsienio lietu
viais. Ji yra mūsų pasaulio 
centras, jos laimė, tai yra ne
priklausomybė yra mūsų gyve
nimo prasmė. Mūsų tauta krašte 
yra gyva. Nežiūrint sunkių 
žaizdų, kurių yra jai padariusi
barbariška Sovietų priespauda, 
nežiūrint svetimos priespaudos, 
tauta savo moraline rezistenci
ja apsaugoja savo vaikus nuo 
priešo įtakos ir ruošia savo vai
kus tam momentui, kada ji nu
sikračiusi svetimo jungo, vėl 
galės pati tvarkyti savo gyve
nimų savo nepriklausomoje 
valstybėje.

Tautos interesai tesujungia 
mus visus, užsienio lietuvius, 
į broliškų bendruomenę, kurio* 
je gerbiama kiekviena dora nuo
monė ir kurioje politinių, socia
linių ar kitokių pažiūrų įvai
rumas praturtina mus dvasiniai 
ir padaro našesnį mūsų bendrų 
darbų Lietuvos gerovei.

Savo kelionėje aš esu turė
jęs dažnų progų susitikti su 
Amerikos valdžios, politikos ir 
spaudos žmonėmis. Man yra dė
kinga pareiga iškelti čia tų ne
paprastai svarbų mums faktų, 
tięk Jungtinių Valstybių Vy
riausybė, tiek viešoji opinija į 
teisingų Lietuvos laisvės bylų 
žiūri nepakeičiamu palankumu.

Viešėdamas . šiame didžiame 
krašte, kuria savo nepaprastų 
materialinę galybę panaudoja 
eidamas moralės ir demokrati
jos dėsniais, aš dar kartų įsi. 
tikinau dviem dalykais. Viena, 
kad lietuvių tauta, kaip ir ki
tos Sovietų pavergtos tautos, 
nėra čia užmirštos ir, ąntra, kad 
žmonijos likimų — taigi ir Lie
tuvos ateitį — spręs ir nustatys 
ne Sovietų Sųjunga, bet civili
zuotasis pasaulis.

Tai sakydamas ir pakartoda
mas bendrų visų lietuvių įsiti
kinimų, kad Lietuvos neprikišu* 
mybė privalo būti ir bus atsta
tyta, aš labai širdingai sveiki
nu visus — senus ir naujus — 
Amerikos lietuvius.

HELEN POVILANSKIENE
BARAS •• RESTAURANAS 

SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9737

PASIŪLYMAS DEMOKRATU 
PARTIJOS PLATFORMAI

Amerikos Lietuvių Taryba atkreipė demokratų 
dėmesį į Lietuvos padėtį ir prašė dėti pastangų, 

kad būtų ratifikuota genocido konvencija.
Amerikos Lietuvių Taryba 

rugpiūčio 8 d. demokratų parti
jos platformos komitetui įteikė 
pareiškimų Lietuvos klausimu.

T< proga ALT sekretorius dr. 
P. Grigaitis komitetui davė 
smulkesnius paaiškinimus žo
džiu dėl patiekto pareiškimo, 
ypač stengdamasis išaiškinti, 
jog Pabaltijo kraštai, nors yra 
sovietų pavergti kaip kiti sate^ 
litai, tačiau tarp visų pavergtų 
tautų užima ypatingų vietų, nes 
prieš jas pirmiausiai buvo pa
pildytas smurtas. Taip pat jis 
prašė demokratų dėti pastangas 
pravesti genocido konvencijot 
ratifikavimų JAV senate, ypač 
kai jau daugiau kaip 50 kraštų 
ratifikavo.

Savo pasiūlyme demokratų 
partijos platformai, Amerikos 
Lietuvių Taryba rašo:

Demokratų partija pripažįsta, 
kad II-jo Pasaul. karo ir agre
syvios, imperialistinės Sovietų 
Sųjungos politikos pasėkoje vi
sa eilė Centro ir Rytu Europos 
valstybių patyrė didelę skriau- 
d*-

Dalis tų valstybių, kurios 
prieš karų gyveno nepriklauso
mų gyvenimu, buvo okupuotos 
Sovietų armijų ir smurto keliu 
įjungtos į Sovietų imperijų, gi 
tuo tarpu kiti tos Europos sri
ties kraštai turėjo pasiduoti 
Kremliaus dominavimui bei iš
naudojimui. Prieš žmonių valių 
jiems buvo primestos komunis
tinės vyriausybės.

Demokratų partija yra įsitiki
nusi, kad tarptautinė taika ne
galės būti stabilizuota tol, kol 
šitos skriaudos nebus atitaisy
tos.
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DRABUŽIAI MŪSŲ SANDĖLY PARDUODAMI
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE
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JUOZAS GRABAU
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Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpininkas. 
Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreiptis ( savo 
tautietj. Bosite patenkinti sąžininga ir rūpestinga paslauga.
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CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA
Telefonas: PO 5-4110

Mes didžiuojamės faktu, kad 
JAV vyriausybė, vadovaujama 
didžiojo demokrato Franklino D. 
Roosevelto, ne tik atsisakė pri* 
pažinti sauvališkų Lietuvos 
Latvijos ir Estijos pagrobimų, 
bet šį žiaurų tarptautinės tei
sės bei moralės principų pažei- 

jdimų viešai pasmerkė.
Demokratų partija pasižada 

naudoti visas taikingas priemo
nes, kokiomis tik gali disponuo
ti JAV vyriausybė, siekdama 
kad iš Pabaltijo valstybių teri
torijų būtų ištraukti Sovietų 
armijos bei policijos daliniai ir 
kad tų kraštų gyventojams bu
tų gražintos tautinio suverenu
mo bei savivaldos teisės.

Mes reikalaujame, kad vadi
namiesiems satelitiniams kraš
tams — Lenkijai, Čekoslovaki
jai, Rumunijai, Vengrijai, Bul
garijai ir Albanijai — būtų su
teiktos teisės laisvai, be rusų 
ar kokios nors kitos pašalinės 
jėgos intervencijos, išsirinkti 
sau vyriausybes. Turėdami prieš 
akis faktų, kad dabartiniai So-
vietų Sųjungos valdovai patys 
pasmerkė stalinizmo nusikalti
mus, mes manome, atėjo laikas 
Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms ir kitiems laisviems pa
saulio kraštams pareikalauti, 
jog priešiškų jėgų dominavimas 
Centro ir Rytų Europoje būtų 
panaikintas.

Demokratų partija sveikina
tautų, esančių už geležinės už
dangos, pastangas atgauti pra
rastų laisvę ir ragina mūsų 
krašto vyriausybę skatinti tų 
tautų pasipriešinimo bei vilties

Demokratų partija yra tvirtai 
įsitikinusi, kad Europoje tol ne
bus politinio stabilumo, kol Vo- 
tija liks padalinta ir kol rytinė 
jos dalis neš komunistinės dik
tatūros jungų. Mes pritariame 
Vokietijos sujungimui, kuris 
būtų paremtas laisvais demo
kratiniais rinkimais.

Demokratų partija pakartoti
nai pasižada siekti, kad visuo
tinai būtų taikomas tautų apsis
prendimo principas, kurj pirmiau
sia paskelbė JAV prezidentas 
Woodrow Wilson, kuris buvo pri
imtas visame civilizuotame pa
sauly ir kuris buvo įrašytas j 
Jungtinių Tautų Chartų. Si pa
grindinė teisė turėtų būti su
teikta kiekvienai į komunistinę 
imperijų įeinančiai Europos 
bei Azijos tautai, o taip pat ir
tomų tautoms, kurios kovoja už 
laisvę kitose pasaulio dalyse.

Demokratų partija griežtai 
smerkia visų rūsių imperializ
mų ir kolonializmą, nežiūrint 
to, ar jie bazuotųsi komunistine 
ideologija ar klaidinga raainio 
pranašumo teorija. Giliai ver
tindami Keturių Punktų progra
mos, išdirbtos vadovaujant pre
zidentui Harry S. Trumanui, 
svarbų, mes esame pasiryžę 
sustiprinti JAV pasaulinę vado
vybę, teikdami moralinę ir ma
terialinę pagalbų neišsivysČiu- 
siems kraštams. Tuo būdu mes 
pakelsime tų kraštų material in j 
gerbūvį ir sustiprinsime jų ga
limybes patiems apsiginti nuo 
komunistinio pavergimo grės
mės.
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RUSAI VIDURŽEMIO JŪROJE
Sovietai Egipte užėmė anglų vietą. - Egipto ekonomija 
priklauso nuo sovietiško bloko.- Kremlius savo rankose 

turi geriausias kortas.
PASAULYJE

Šiuo metu Kaire vyksta dide
lis aktyvumas. Nasser kelis 
kartus matėsi su Indijos amba- 
saaor. imi ir visą laiką tiesio
giniai: e kontakte su sovietų 
ambasada. Kisselev vienos sa
vaitės bėgyje net tris kartus 
buvo apsilankęs pas Nasserj.

Egi >to laikraštis Akhbar ei 
Yom, visad reiškiąs vyriausy
bės pažiūras, spėjo pastebėti: 
„Egiptas tarsis dėl tarptautH' 
nės kontrolės pritaikymo Sue- 
zui, jei lygiagrečiai tokia kon
trolė bus oritaikinta Gibraltarui 
Adenui, anamai ir Dardane- 
liams. Jei šie kanalai ir są
siauriai bus pavesti po tarptau
tine kontrole, Egiptas pasižada 
svarstyti tarptautinės kontrolės 
pritaikymą Suezo kanalui.“

Tokiu būdu, dabar Londone 
susirenkant konferencijai, yra 
dvi hipotezės, arba susirinku
sios valstybės sutiks interna
cionalizuoti visus kanalus ir 
sąsiaurius, kaip siūlo sovietai 
ir jugoslavai, arba Šis klausimas 
bus perduotas Jungtinėms Tau
toms, Bet niekas negalvoja, kad 
bus panaudota ginkluota jėga 
atstatymui senos padėties.

Kaip matome, sovietams pa
sisekė gudriu ėjimu įgyvendinti 
seną savo svajonę — išsikovoti 
išėjiną j Viduržemio jūrą.

Jau 1940 metais Molotovas 
R ibi utropui memorandume ra
šė: ...yra būtina, kad Bulgari
ja priklausytų sovietų įtakos 
zonai (dalykas jau padarytas) 
ir kad Sovietų Sąjunga turėtų 
laisvą išėjimą į Egėjos jūrą“.

Gi 195$ metais Genevos kon- 
ferent i joje Molotovas, kalbėda
mas apie santykių tarp rytų ir 
vakarų pagerinimą, grįžo prie 
to paties klausimo, reikalauda
mas .laisvo praėjimo kanalais 
ir sąsiauriais“. Niekas tada ne
atkreipė dėmesio į šiuos žo
džius, bet sovietų diplomatija 
visad galvoja apie tolimą ateitį 
ir kantriai moka laukti, išnaudo
dama pakeliui kiekvieną pasi
taikiusią progą, kad priartėjus 
prie didžiojo tikslo.

Anglams pasitraukus iš Egip
to, sovietai ėmėsi visų žygių, 
užimti jų vietą. Pasinaudodami 
padėtimi, kai vakariečiai atsi
sakė remti Egiptą konflikte 
prieš Izraelį, sovietai, norėda
mi užsitarnauti arabų simpati
ją, pradėjo jiems pristatinėti

ginklus. Tokiu būdu sovietų 
tankai per Vengriją buvo pa
krauti į egiptiečių laivus, o per 
Bulgariją buvo pasiųsti spraus- 
miniai lėktuvai ir praėjusių me
tų pabaigoje apie penkiasde
šimt sovietų technikų atvyko į 
Kairą apmokyti egiptiečius nau
dotis gaunamais ginklais.

Spalio 20 d. sovietų laivas 
Stalingrad visai viešai viename 
Egipto uoste iškrovė karinę me
džiagą. Tokiu būdu, Egiptui bu
vo pristatyta apie 200 sunkiųjų 
sovietiškų tankų, apie 200 
sprausminių naikintuvų Mig-15, 
50 sprausminių bombanešių 11- 
jušin ir 6 povandeniniai laivai.

Kitas svarbus faktas, kad 
Egiptas greit turės užtenkamai 
technikų naudotis šiais gink
lais. Nuo žiemos Gdynėje, Len
kijoje, 200 egiptiečių karinin
kų lanko nuolatinius karinius 
kursus. Pagaliau, Maskva „pa-

skolino“ Nasseriui musulmonus 
sovietus, aprūpindama juos egip- 
tiškais popieriais, kad užkišus 
atsilikimo skylę.

Egipto ekonomija vis labiau 
pradeda priklausyti nuo sovie
tiško bloko. Šiuo metu daugiau 
kaip pusė jo eksporto nukreipta 
į rytus.

Tokiu būdu Maskva, sukėlusi 
gaisrą, savo rankose turi visas 
kortas, kad galėtų lošti „taikin
gą sugyvenimą“.

Vienas svarbiausių sovietų 
diplomatijos tikslų yra išgauti 
teisę diskutuoti Artimųjų Rytų 
klausimu. Vienas, svarbiausių 
vakarų diplomatijos tikslų, ka
da dar buvo vakarų diplomatija, 
laikyti rusus nuošaly nuo Arti
mųjų Rytų. Nuo to momento, kai 
rusams duodama teisė disku
tuoti, pasidaro sunku apriboti’ 
debatus ir nuostolius. Šis mo
mentas dabar atėjo.

POPIEŽIUS RUOŠIASI NETRUKUS

ATJAUNINTI KARDINOLŲ KOLEGIJĄ
Vatikane kalbama, kad Po

piežius artimoje ateityje su
šauks konsistoriją, „atjaunini
mui“ Šventosios kolegijos.

šiuo metu yra likę 62 kardi
nolai, iš kurių 41 svetimšalis 
ir 21 italas. Kai kurie jau yra 
labai seni, kaip Alessandro 
Verde (91 metų), Giovanni Mer- 
cati ir Jose Maria Rodriguez 
(90 m.), kiti astuoni nuo 80 iki 
85 metų, vienuolika nuo 70 iki

75 ir Šešiolika nuo 60 iki 70 
metų. Du kardinolai sunkiai 
serga: anglas Griffin ir ispanas 
Segura. Trys yra už geležinės 
uždangos: Vengrijoje' Mindszen- 
ty, Lenkijoje Wiszinski ir Ju
goslavijoje Stepinac.

Popiežius Pijus XII, kuriam 
pačiam yra 81 metai, ruošiasi 
atjauninti kardinolų kolegiją, 
papildydamas iki 70.

Lietuvoje kiaulės "atostogose" ...
• Iš Jašiūnų kolchozo pranešama, kad daugelis kolchozo kiau
lių birželio mėn. pradėjo „atostogauti vasaros stovykloje“, kur 
saulė, grynas oras, švieži žalieji pašarai sudaro puikias sąly
gas paršeliams išaugti“...
• Komunistų partijos antro komiteto sekretorius B. šakov, ku
riam pavesti Lietuvos kiaulininkystės reikalai, susirūpinęs kiau
lių prieauglio, kritimu, — rašo Tiesa.
• Kauno Ąžuolynas dar tebėra toks, koks buvo prieš 15 metų. 
Visokie planai sudaromi, bet jie nei iš vietos.
• Kauno Pergalės turbinų gamykla savo gaminius siunčia į Sibi
rą ir Tolimuosius rytus, — skelbiama Vilniaus raudonųjų spau
doje.
• Šiaulių pedagoginiam institutui stinga dėstytojų, ypač niekai 
nenori dėstyti marksizmo - leninizmo.

• Pietų Korėjos prezidentas Syngman Rheem, kuris šiomis die
nomis pradėjo trečiąjį savo tarnybos terminą, pareiškė, kad pa
saulyje taikos nebus, kol Korėja bus perkirsta į dvi dalis.

i »

• Buvęs New Yorko gubernatorius Thomas E. Dewey, prieš 
vykdamas | republikonę konvenciją San Francisco, buvo susto
jęs washingtone ir ilgai tarėsi su prezidentu Eisenhoweriu.

• Italų katalikų akcijos biuletenyje rašoma, kad Vengrijos mi- 
nisteris pirmininkas asmeniškai kreipėsi į kardinolą Mindszen- 
ty, kuris šiuo metu yra policijos priežiūroje Almasy rūmuose, 
žadėdamas pensiją, jei jis sutiks persikelti j Romą.

• Šių metę rugsėjo ir spalio menesiais britai Piety Australijoje 
darys keturis naujus atominius bandymus.

• Kremlius žadėjo ateityje lenkams mokėti pasaulinės riųkos 
kaina už kasmet išvežamų 11 milijonų tonų anglių. Iki šiol ru
sai už 3 milijonus tonų visai nemokėjo, o už 8 milijonus tonų 
mokėjo labai žema kaina.

• Ekvadoro prezidentas Jose M. Valasco (spėjo opoziciją par* 
lamente, kad gali boti baudžiama, jeigu ir toliau boikotuos 
naujai išrinktą prezidentą Camilo Ponce.

• Nors Indijoje badaujama, konstitucija draudžia pjauti 155 mi
lijonus karvių, kurios Indijoje laikomos šventomis, Nehru grasi
na atsistadytinti, jei šis punktas konstitucijoje nebus pakeistas. 
Jo vietininku numatomas socialistas Narayan, kuris taip pat 
priešingas karvių pjovimui.

t

• Valstybes sekretorius Dulles, kuris šiomis dienomis išvyko ( 
Londoną, kalbama, kad jis Suezo konferencijoje bosiąs tarpi
ninkas tarp Britanijos, Prancūzijos ir Egipto.

• Japonų spauda plačiai rašė apie Japonijos pasidavimą II me
tų sukakties proga. Visi japonų laikraščiai ragino savo skaity
tojus nepamiršti šios antrojo pasaulinio karo pamokos.

• Vengrijos komunistę partijos vadas Erno Gero pageidauja 
glaudesnių ir draugiškesnių santykię tarp Vengrijos ir Jungtinių 
Valstybių.

• Filipinų atstovų rūmų užsienio komisijos pirmininkas Migual 
Cuenco sako, kad karinio puolimo atveju Jungtinės Valstybės 
turėtų „automatiškai“ ateiti į pagalbą filipinams.

• Egipto prezidentas Gamal Abdel Nasser savo kelionę ( Len
kiją atidėjo iki Šio menesio pabaigos.

• Buvęs Bolivijos prezidentas Victor Paz Estenssoro pakeliui 
į Londoną, kur jis paskirtas savo vyriausybės ambasadorium, 
sustos Jungtinėse Valstybėse patikrinti sveikatą.

• Tuniso valdovas Sidi Mohammed al-Amin pasirašė (statymą, 
kuriuo bus panaikinta daugpatyste tame krašte. Taip pat, pagal 
naują (sūatymą, divorsę bylas gales spręsti tik teismas.

• JAV statistikos biuras praneša, kad šių metų liepos mėnesį 
Amerikoje buvo 168 milijonai gyventojų. 1970 metais bus 200 
milijonų.

• Prezidentas Eisenhoweris iŠ naujo pakvietė Indijos premjerą 
Nehru lankytis Jungtinėse Valstybėse ir tartis pasaulinėmis 
problemomis.

• Šiaurės Kinijos pakrantėje taifūnas užmušė 2,161 asmenį ir 
sugriovė 38,000 namų. Pekino radijas praneša, kad sunaikinta 
2000 hektarų ryžių derliaus, kas sudaro 30% viso krašto derliaus,
• Amerikos (staigų žiniomis, šiuo metu komunistinėje Kinijoje 
dar yra 7,000 Europos tremtinių. Daugelis Šių tremtinių rusai. 
Kiti atbėgo iš Vokietijos, kai Hitleris užėmė valdžią.
• Egiptas, kuris Suezo konferencijoje Londone nedalyvauja, 
prezidento Nasserio žodžiais, rengiasi šaukti kitą konferenciją, 
kurioje dalyvaus 54 tautos.
• Premjeras Nehru pakartotinai pareiškė, kad Indija bus prie
šinga betkokiam jėgos pavartojimui prieš Egiptą, sprendžiant 
Suezo kanalo klausimą.

• Nukentėjusio susidūrime švedų laivo Stockholm pataisymas 
kaštuos apie milijoną dolerių.

t

• Eleonora Rooseveltiene, pasakiusi kalbą demokratę konven
cijoje Chicagoje, išvyko ( Europą.
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VAKARIEČIAI PADEDA KAS YRA MARSO GYVENTOJAI?
SOVIETĄ LAIMĖTI

Ateities kare nugalėtojas galės būti 
kartu ir pralaimėtoju.

DR. KAZYS SRUOGA 
Cicero,

Yra dvi visai patikimos teori
jos, Sovietai yra nepalaužiamai 
nusistatę užvaldyti pasaulį. 
Tai viena. Antra teorija -- So
vietai yra pasiryžę įsigalėti 
pasaulyje tiesioginiai, patys, 
nekariaudami. Jie tatai siekia 
per propagandų, per sukilimus, 
perversmus, per naujų satelitų 
ar dabar vadinamų „neutralių
jų“ suorganizavimų ir panašiai. 
Pačių sovietų vaidmuo yra: 
planuoti, vadovauti, kurstyti, 
remti ginklais ir „instrukto
riais“. Ir svarbiausia: vaidinti 
visur taikų mylinčius ir neutra
lius tarpininkus.

Tiesioginis karas reikštų so
vietams pralaimėjimų, net ir 
tuo atveju jei jie taptų nugalė
tojais. Žinoma, sovietai galė
tų sunaikinti kitus kraštus. 
Bet kas gi liktų iš jų pramo
nės, iš jų miestų ir kitų vergų 
sukurtų gerybių Sovietų Sųjun- 
goje. Tik griuvėsiai. O, be to, 
karas dažnai padaro galų ir pa
tiems diktatoriams. Todėl vi
sai suprantama, kodėl sovietai 
plečia savo galių tomis prie
monėmis, kurias Trockis vadi
no: „Nei taika, nei karas“. Da
bar \ tatai vadinama „šaltasis 
karas“.

Tuoj po antrojo pasaulinio 
karo buvo atsiradęs kietas 
stabdys sovietų veržlumui. Tai 
atominė bomba. Nacių specia
listai (kurių vakariečiai nepri
ėmė) ir kiti atominių paslapčių 
išdavikai padėjo sovietams pa
sigaminti panašius ginklus ir 
jais grųsinti. Vakarai tiek iš
garsino tų atominių ginklų bai
sumų, kad gavosi nelaukti re
zultatai. Vakarų valstybių gy
ventojai taip išsigando jog pa
sidarė didžiausi priešininkai 
to ginklo vartojimui. Žinoma, 
sovietų mikli propaganda taip 
pat daug padarė. Padėtis pasi
darė panaši į tų, kuri buvo su 
naudingomis dujomis. Jos buvo 
baisios ir priešui ir sau. Ir nie
kas jų per antrųjį pasaulinį 
karų nepavartojo. Tokiu maž
daug jjūdu sovietai „sutvarkė“ 
atominės bombos reikalų.

Tačiau moderniškas karas, 
kad ir be atominių ginklų yra 
didžiai rizikingas dalykas kiek
vienai valstybei. Sovietams bū
tų ta rizika žymiai didesnė. 
Jie valdo tiek daug išlaisvini
mo siekiančių tautų. Buvo lai
kas, kad net Amerikoje pasi
girsdavo balsų už vadinamų 
prevent!vinį karų prieš Sovietų 
Sųjungų. Gal tai buvo tik gan
dai. Bet vis vien sovietų stra
tegai turėjo būti labai apdairūs 
su savo žygiais šaltame kare, 
kad nesukelti didelio karo.

Šitų rūpestį, sovietai, su Va
karų pagelba, taip pat jau su
tvarkė. Pradžių padarė Genevos 
konferencija. Visi gerai atsi
mename, 4'kaip ten Vakarų ats
tovai lankstėsi prieš sovietus 
ir įtikinėjo, kad jie sovietų nie
kada nepulsiu ir lengvai įvai
rias garantijas siūlė. Vėliau 
sekė visokie draugiškumo vizi
tai ir Maskvoje ir Londone. So
vietai įsitikino, kad joks karo 
pavojus jiems negręsia ir pasi
juto daug laisvesni šaltojo karo 
fronte.

Ar Marso gyventojai yra nemirtingi?- Ginčas tarp dviejų 
vienuolių,[ kurį Vatikanas nesikiša.

*

Illinois
Ilgų laikų po praėjusio karo 

sovietai buvo labai tylūs Arti
mųjų Rytų reikaluose. Tran
kėsi po Azijų. Daug kas nega
lėjo atsistebėti. Juk Artimieji 
Rytai yra ta vieta, kur Sovietai 
gali smogti mirtinų smūgį Va
karams. Po Genevos konferen
cijos nukreipė savo ofensyvų į 
Egiptu. Ir taip „gražiai“ susi
tvarkė, kad Vakarai tapo Egip
to priešais, o sovietai taikin
gais tarpininkais. Žinoma, nie
ko malonesnio sovietams nebū
tų, kaip Anglijos karas su Egip
tu. Anglija tada būtų apšaukta 

.kaip agresorė, o sovietai kaip 
laisvintojai.

Tai gi, Vakarai su savo ko
lonijine politika stipriai Sovie
tams padeda...

Šį mėnesį Marso planeta, ku
ri yra per 170 milijonų kilo
metrų nuo žemės, priartės iki 
56 milijonų kilometrų, tad ne
nuostabu, jog jau dabar visų 
astronomų akys nukreiptos j 
Marsų, stengiantis ištirti jo pas-

Jau dabar žinoma, kad Marso 
planeta yra per pusę mažesnė 
už žemę ir jos traukos jėga 
yra tris kartus mažesnė (sve
ri ųs žemėje 200 svarų žmogus 
ten svertų tik 70 svarų ir leng
vai galėtų nušokti 45 pėdas) 
tai dar nenustatyta, ar Marse 
yra vandens.

Kita paslaptis tai kanalai, 
kurių 1898 metais buvo tik 200 
gi šiandien yra jay virš tūks
tančio. Mokslininkai yra pri
ėję išvados, kad tai marsiečių 
kūrinys.

Taip vaizdavosi marsietj rašy
tojas Wells.

Jei vieni įsitikinu, kad Mar
se gali būti gyventojų, tai nie
kas dar neįrodė, kad jų negali 
būti.

Washingtono katalikiško uni
versiteto rektorius tėvas pran
ciškonas Francis J. Cannel 1 
iškėlė klausimų, ar marsiečių 
buvimas yra suderinamas su ka
talikų tikėjimu.

Jis prileidžia, kad Marso gy
ventojai dar gali gyventi rojuje, 
tai yra būti laisvi nuo nuodė
mės ir nepažinti nė mirties, nė 
ligų, nė kančių, kurias pažįsta 
žemės gyventojai.

Tačiau, galimas dalykas, sa
ko F. J. Cannelli, kad jie ga
lėjo ne kiek negeriau elgtis už 
Adomų ir J ievų ir susilaukė 
Kristaus atėjimo. Pagaliau kita 
hipoteze, jog planetoje gali gy
venti nemalonėn pateku ange
lai, labai išmintingos būtybės, 
bet kartu labai piktos.

AR MASINOS AUTOMATAI
ŽMOGUI ATIMS DARBA?

Suautomatinimas palengvina darbininko gyvenimų ir duos 
daugiau laiko pasirūpinti kultūriniais reikalais.

tyneris metus priežiūros mecha
nikų skaičius pašoko 677*.

Suautomatinimas jau sukūrė 
naujų pramonę. Šiandien jau tu- 

1000 įmonių, didelių 
besiverčiančių auto- 

kontrolės instrumentų

Ar ateis laikas, kai mašinos- 
automatai išstums gyvųjų žmo
gaus darbo jėgų? Visi faktai 
rodo, kad ne.

Technologijos istorija rodo, 
kad kiekvienas naujas metodas, 
pakėlęs darbininko produkcijų, 
pakėlė ir jo gyvenimo standartų 
bei padidino darbiu galimybes.

Automatų naudojama daugiau
sia chemijos "pramonėj e, 0 kaip 
tik šioje šakoje, darbo pasiūla 
nepaprastai didelė. Per pasku
tinį dešimtmetį darbo galimy
bės chemijos pramonėje pakilo 
50%, vidutiniam darbininko sa
vaitiniam uždarbiui gerokai pra
šokant jo pragyvenimo išlaidas.

Ir vis dėlto žmonės susirūpi
nę kalba apie galimus šios 
pramonės revoliucijos padari
nius.

Suautomatinimas yra iš es
mės juk ne kas kita, kaip ta 
pati technologijos pažanga, ku
ri sudaro sųlygas jau šiandien 
reikalingų prekių kiekį, dir
bant prieš 10 metų vartotomis 
mašinomis ir metodais, tai, ap
skaičiuojama, krašte pritruktų 
10 milijonu darbininkų. Kainos 
tokiu atveju būtų neapsakomai 
aukštos.

Suautomatinimas nenaikins 
darbų. Priešingai, jo įvedimas 
yra pažangos žingsnis nuo juo
do darbo prie kvalifikuotesnio, 
geriau apmokamo ir labiau pas
katinančio. Darbo procesai da
rosi vis komplikuotesni ir rei- kų įrengimams, taisymams ir 
kalauja didesnio gerai išlavin
to techniško personalo. Taip, 
pavyzdžiui, nepaprastai sume
chanintose Du Pont įmonėse 
vien tik per pastaruosius sep-

automatiniai fabrikai

ir mažų, 
matinės 
gamyba.

Kaip 
niekuomet nebus visai be gyvų
darbininkų, taip pat ir įstaigos 
su elektroniniais smegenimis 
visuomet bus reikalingos opera
torių, sekretorių, pasiuntinių ir 
kt. Kaip ir fabrikuose, prie au
tomatinių mašinų įstaigose rei
kės didelio skaičiaus darbinin-

NAMŲ STATYBOS IR
TAISYMO DARBAI

Labai žemomis kainomis
Mes statome naujus, bet taip pat taisome senus namus, kurie 
paskiau atrodo kaip nauji ir modemiški. Mes atliekame visus 
- didelius ir mažus - darbus, susijusius su jūsų namo vidaus 

ir išores remontu.
Mes taisome bei (rengiame: verandas, teirasas, antruosius 
langus bei duris (storm windows), garažu*', atikus, rūsius, 
virtuves bei maudynių kambarius, pašaliname * violations*.

NĖRA DARBO, KURIO MES NEGALĖTUME ATLIKTI

A. NAUDUS GENERAL CONTRACTOR
366 ETNA STREET BROOKLYN 8, N. Y.

1
Telefonas: Midway 7-0528 (Skambinti po 6 vai. rak.)

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brook lyne.

273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9533

Automatų įvedimas galės iš. 
spręsti dar vienų problemų, bū
tent: parūpins darbo senesniems 
žmonėms. Suautomatinimas žy
miai prailgins vyresniojo am
žiaus žmogaus darbingumo lai
kotarpį, nors žmogaus jėgos ir 
bus sumenkusios. O tai vėl pa
lengvins uždavinį tiems, kurie 
dirba tam, kad nedarbingi žmo
nės būtų aprūpinti jiems reika
lingais gaminiais ir patarnavi
mais.

Esant reikalui mažiau turėti 
žmonių fabrikuose ir ūkiuose, 
daugiau dėmesio galės būti 
kreipiama į mokslų, menų ir 
profesijas. Padidėjęs patarnavi
mų teikimas tokiose srityse, 
kaip medicina ir Švietimas, pa
reikalaus daugiau gydytojų, mo
kytojų ir kitų specialistų nes 
jįj tegali aptarnauti ribotų žmo
nių skaičių.

Suautomatinimų įvedus į tin
kamas vėžes, veikiai priartės1 
30 darbo valandų savaitė ir tri
jų dienų savaitgalis. Pailgė- 
gęs laisvalaikis atskleis nau
jas galimybes. Bus daugiau lai
ko kelionėms. Reikės daugiau 
viešbučių, daugiau sporto įran
kių. Padidės visokių pramogų 
paklausa. Išaugs naujos pramo
nės šukos, atsiras naujos dar
bo galimybės.

Kiti mano, kad marsietis yra 
labai išmintingas vabzdys, ga
lįs kvėpuoti karbono dūjomis.

Vos tik prof. Cannel 1 atspaus
dino savo straipsnį Catholic 
Standard, oficialiame Philadel- 
phijos arkivyskupijos katalikų 
žurnale, jis susilaukė puolimų 
iŠ Milano katalikų universiteto 
rektoriaus tėvo Gemalli: „Visi 
Šie išvedžiojimai verti tiek, 
kiek fikcijos romanas ir Cannell 
spausdindamas panašias išva
das, tik parodo savo nežinoji
mų teologijoje...“

Pasiremdamas Biblija ir Ga
lilėjaus bylos dokumentais, 
prof. Gamelli stengiasi įrodyti, 
kad tik viena žemė galėjo būti 
apgyvendinta „Dievo sukurto
mis būtybėmis ir kad tik viena 
žemė susilaukė Kristaus atėji
mo“.

Vatikanas kol kas nesikiša 
į tų dviejų vienuolių ginčų.

Ir taip vaizduoja maršinį Hol
lywood© režisieriai...
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vimus), skundėsi

pasidaryti reikalingų pastabų.
išdidžiai pasakė Molotovas, atiduodamas 

1 ir Pas ma* 
ne. Ir kas gi? Lape nė vieno parašyto žodžio, tik įvairios li
nijos ir zigzagai, ki
prieš save 1 apa^popieriaus ir pieštuką rankose ir neturėda
mas ką veikti * ‘
ka rašo ar braižo visai ką kita. Taip, matyti, darė ir Stalinas

ių, tarp mū- 
aties Molotovo įvyko toks incidentas. Vie- 
mriame dalyvavo ir Stalinas, buvo ilgai

“Jest, Viačeslav MichailoviČ , kariškai atsakė sekreto
rius ir išėjo.

Stalino papkė buvo atnešta. Tai buvo graži odinė popie
riams bei dokumentams sudėti papkė. Joje buvo tik vienas 
rašomojo popieriaus lapas, kuris vakar buvo gulėjęs prieš 
Staliną ant stalo ir kokius visi mes turėjome, kad derybų 
metu galėtume pasidaryti reikalingų pastabų.

“Žiūrėkite!” iL * '
lapą^ Urbšiui Lapas ėjo iš rankų į rankas. Atėjo jis ir pas ma-

, kuriuos paprastai daug kas daro, turėdamas 
i ir pieštuką rankose ir neturėda- 

okiais momentais galva galvoja vieną, o ran-

Ilgi ginčai kilo dėl rusų kariuomenės skaičiaus Lietuvo
je. Rusai užsiprašė įsileisti iŠ pradžių 75.000, paskui 50.000. 
Mano samprotavimai buvo tokie, kad rusų kariuomenės Lie
tuvoje būtų mažiau negu Lietuvos kariuomenės. Tai buvo 
reikalinga kariniam balansui, kad mes dar galėtume jaustis 
bent šioki toki šeimininkai savo valstybėje, ir kad, reikalui 
ištikus, mūsų kariuomenė dar galėtij laisviau operuoti. Mū
sų kariuomenės normalus taikos meto skaičius buvo apie 
20.000. Derybų metu mūsų kariuomenėje buvo apie 30.000, 
nes, kaip žinoma, vokiečių-lenkų karui prasidėjus, Lietuvo
je buvo įvykdyta dalinė mobilizacija. Todėl prieš rusų užsi- 
prašymą 50.000 mes pasiūlėm 13.000. Rusai įsižeidė. Bet 
mes kietai laikėmės. Kompromisiniai siūlymai buvo: rusų 
35.000, mūsų 18.000. Pagaliau buvo sustota, bet dar nesu
sitarta, prie 20.000. Čia reikia priminti, kad latviai ir estai 
buvo priversti ir jau sutikę įsileisti po 25.000.

Svarstant rusų įvedamos kariuomenės skaiči 
sų delegacijos ir 
name posėdyje, 
derėtasi dėl rusų reikalaujamos kariuomenės skaičiaus. De
rybos tuo klausimu nebuvo baigtos. Kitame posėdyje, ku
riame Stalino jau nebuvo, vėl iškilo tas pats klausimas. Kilo 
nuomonių skirtumas dėl vakarykščiame posėdyje prieitos 
išvados dėl karinių bazių dydžio. Tokie ginčai buvo galimi, 
kadangi posėdžiai oficialiai nebuvo protokoluojami, o ką 
fiksavo Pozdniakov, mums nebuvo žinoma. Taigi Molotov 
pradėjo tvirtinti, kad vakar buvo prieita prie 25.000. Mes 
nesutikome su tuo ir rėmėmės 20.000. Vienas iš mūsų dele
gacijos narių pareiškė, kad, rodos, ir pats Stalinas vakar ne
prieštaravo 20.000. Molotovas įsižeidė.

“Nemožet bytl” (Negali būti!) 
Mes tvirtinome savo.
“Ja vam dokažu, čto vy niepravy” (Aš jums įrodysiu, kad 

jūs neteisūs), pasakė Molotovas ir paspaudė elektrinio skam
bučio mygtuką. Įėjo sekretorius.

“Priniesitie včierašniuju papku tovarišča Stalina” (At-

per vakarykštį posėdį. Jo ranka piešė įvairias linijas. Tarp 
jų buvo bandyta nupiešti kažkokį paukstėlį, kitur buvo ma
tyti kažkas panašus į gėlę. Ir šiame linijų chaose vienoje 
vietoje buvo parašytas vienintelis skaičius “25”.

“Vy viditie? Vied eto že napisano rukoju tovarišča Sta
lina!” (Jūs matote? Juk tai parašyta draugo Stalino rankai), 
triumfavo patenkintas Molotovas.

Gal būt, kad tai buvo parašyta ir Stalino. Apie tai mes 
atrodė labai keista, kad 

araŠyta Stalino, nors tai būtų tik vienas plikas 
aigtas paukščiukas, ar paprasta kreiva bei tiesi 

; dokumentas, kuriam ski- 
garbinga vieta odinėje, o gal net istorinėje, Stalino 

). Molotovui tai buvo 
nieko. Todėl mes neatsisakėm nuo dis-

nesiginčijome. Visiems mums ti 
viskas, kas 
skaičius, ne 
linija. Molotovui buvo jau svarbus 
riama garbinga vieta odinėje, o 
papkėje (“Papka tovarišča Stalina”) 
šventenybė, mums — i “. .*..1 ___

kusijų ir savo siūlymą, 20.000, apgynėm.
Mūsų delegacijos pirmininkas Urbšys labai nuoširdžiai 

ir užsispyrusiai gynė Lietuvos reikalus. Jis ypač kratėsi rusų 
karinių bazių. Urbšys naudojo įvairiausius argumentus gina
majam reikalui apginti. Per vieną posėdį, išdėstęs Stalinui 
visus savo argumentus, Urbšys pusiau juokais paprašė Stali
ną pasigailėti nors jo, kaip nelaimingiausio užsienių reikalų 
ministerio, kuriam tenka gauti ir perduoti savo vyriausybei 
jau ne pirmą ultimatumą. Ultimatumo priminimas labai ne
patiko Stalinui. O iš tikrųjų visi rusų reikalavimai buvo tik
rai ultimatinio pobūdžio. Rusai reikalavo, diktavo, grasino 
ir priekaištavo mums už nesukalbamumą. Viename posėdyje 
Molotovas nedraugiškai pareiškė, kad esą latviai ir estai ne
buvę tokie draugai su Tarybų Sąjunga kaip lietuviai, o ta
čiau su jais buvę daug lengviau susitarti. Tuo tarpu drau
giškos Lietuvos atstovai, tur būt, dar nesupranta ar nejau
čia didelių audrų, kurias gali atnešti dabar vykstąs karas, ir 
todėl su jais tartis esą daug sunkiau negu su latviais ir es
tais. Žinoma, Molotovas melavo, nes ir latviai ir estai per 
derybas Maskvoje buvo taip pat kieti ir užsispyrę kaip lie
tuviai.

VIRŠUJE: Gražuolės jau pasipuošė republikonų konvencijai. Joms ne. 
sunku buvo sugalvoti užrašus, nestik vienas Eisenhoweris kandidatuoja..

“Sovietskij Sojuz ožidal ot Litvy bolieje družiestvien- 
nogo otnoŠienija k našim triebovanijam” (Tarybų Sąjunga 
laukė iŠ Lietuvos draugiŠkesnio atsižvelgimo į mūsų reikala- 

kartu priekaištavo Molotovas.
“No, ješčo posmotrim! (Bet dar pažiūrėsim!)”, o tai buvo 

jau grasinimas.
Per vieną posėdį, kada mūsų delegacijos pirmininkas 

Urbšys karštai įrodinėjo, kad rusų kariuomenės įvedimas į 
Lietuvą būtų nesuderintas su nepriklausomos ir neutralios 
Lietuvos valstybės suverenitetu, Stalinas išėjo iŠ kantrybės, 
nemandagiai pertraukė Urbšio kalbą ir griežtai pareiškė:

“Vy slinkom mnogo dokazyvajetie, molodoj čeloviėk! 
(Jūs per daug įrodinėjate, jaunas žmogau!)”

Kitą kartą Urbšys visai atvirai pasakė Stalinui:

PAŠA LIS 
kJ ■

KOVOSE 
DĖL 

LIETUVOS
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VIRŠUJE: New Yorko gubernatorius William Averell 
Harriman su žmona, nemažiau už Stevensoną, tikėjosi 
pakliūti j Baltuosius Rūmus. Harrimaną rėmė buvęs pre
zidentas Trumanas. Tačiau ir šiais metais rinkimuose 
demokratų kandidatui nebus lengva. VIRŠUJE: Kas galėjo tikėti, kad vasaros vidury, rugpiū

čio 6 d., mažame Anglijos miestelyje Tunbridge-Wels 
iškris tiek sniego, jog automobiliai negalės pajudėti. 
Kaip matome, gamta nenustoja krėtusi pokštus.

Su tokiais įgaliojimais kitą dieną Bizauskas ir aš vėl iŠ- 
skridome į Maskvą. Mūsų skridimas į Kauną rusams labai 
nepatiko, ypač, kad tai buvo jiems netikėtumas, nes apie 
mūsų išskridimą iš Maskvos Kremliui buvo pranešta tik post 
factum.

r
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“Juk jūs pats, Josif VisarionoviČ, esate nedidelės tautos 
sūnus ir galite suprasti kitos nedidelės tautos kančias, nete
kus laisvės?”

Stalinas patylėjo ir paskui lėtai ir šaltai atsakė:
“Taip, aŠ esu gruzinas, bet jau surusėjęs gruzinas”.
Mūsų delegacija, matydama, kad rusai nenusileidžia 

nuo savo pagrindinių reikalavimų, kad derybos vyksta labai 
sunkiai ir kad Kremlius ne tik diktuoja, bet pradeda net 
pykti ir grasinti, nutarė painfromuoti Lietuvos vyriausybę 
apie derybų eigą ir sąlygas ir gauti iŠ savo vyriausybės nau- 

• jų nurodymų. Buvo net Kilusių minčių visai nutraukti dery
bas. Be to, mums labai rūpėjo sužinoti, kaip į Šiuos reikalus 
žiūri vokiečiai, ar jie dar gali kuo nors padėti Lietuvai prieš 
rusus; t. y. ar dar galima politiškai žaisti vokiečių korta, ar 
vokiečiai gal jau yra visai susikalbėję su rusais dėl mūsų ir 
gal mes esame jau visiškai izoliuoti ir palikti vienų rusų ma
lonei. Mus labai jaudino ir Suvalkų krašto dalies atplėšiinas 
nuo Lietuvos. Atsiminkime, kad tuo metu buvo dar nežino- 
mbs visos rusų-vokiečių slapto susitarimo smulkmenos.

Su tokia misija iš Maskvos j Kauną atskrido Bizauskas 
ir aš. Iš Kauno aedromo mudu nuvykome tiesiai į preziden
tūrą, kur buvo sušauktas Lietuvos vyriausybės posėdis. Mū
sų pranešimas buvo nedžiugus. Siame posėdyje jau paaiš
kėjo, o tą patį vakarą tai dar kartą patvirtino ir mūsų užsie
nių reik, ministerija iš jos pasikalbėjimų su Vokietijos atstovu 
Kaune Dr. Zechlinu ir Lietuvos atstovu Berlyne Škirpa, kad 
iŠ Vokietijos jokios paramos negalima laukti. Latvija ir Es
tija jau buvo sutikusios su Tarybų Sąjungos reikalavimais ir 
Isileidusios rusų karines bazes į savo teritorijas. Vilniaus 
zrašte stovėjo rusų raudonoji armija. Lietuva buvo palikta 

viena pati sau. Po ilgu diskusijų vyriausybė nutarė, kad ki
tos išeities nėra, ir todėl negalima nutraukti derybų, su ru
sų reikalavimais reikia sutikti, bet stengtis dan kiek galima 
išsiderėti lengvesnes sąlygas. Kai kurie pasitarimo dalyviai 
ir iš pradžių net pats Respublikos Prezidentas Smetona, suži
noję, kad rusai nesutinka grąžinti Lietuvai viso Vilniaus 
krašto, kėlė klausimą, ar apsimoka imti Vilnių, gal tokiomis 
sąlygomis visai atsisakyti nuo jo. Kiti posėdžio dalyviai buvo 
kitos nuomonės, iškeldami du svarbesnius argumentus:

1. Vilniaus negrąžinimas arba atsisakymas nuo jo ne
išgelbės mūsų nuo priverstinio sutikimo įsileisti rusų karines 
įgulas į Lietuvą, o iš antros pusės, dar labiau padidintų tau
tos nusiminimą ir dar labiau sukomplikuotų Lietuvos vidaus 
būklę sąryšy su rusų karinių bazių atsiradimu mūsų terito
rijoje.

2. Reikia gelbėti, jei tuo tarpu negalima viso Vilniaus 
krašto, tai bent jo dalies gyventojus nuo rusų teroro ir bol
ševizmo. Jei mes dabar galime išgelbėti bent dalį jų, tai yra 
Lietuvos vyriausybės moralinė pareiga tai padaryti.

Taigi ir šiuo reikalu pagaliau buvo visų nuspręsta’tęsti 
derybas toliau ir gelbėti, kiek galima didesnius Vilniaus 
krašto plotus.

Po mūsų grįžimo iš Kauno jau pirmame posėdyje Krem
liuje rusai pasirodė dar nenuolaidesiii ir dar blogesnės nuo
taikos. Per visą posėdį, kuriamo Stalino nebuvo, rusai vis 
dėlto išlaikė taktą ir nė vienu žodžiu neužsiminė apie 
mūsų lankymąsi Kaune, tačiau labai aiškiai buvo matomas 
ir jaučiamas jų nepasitenkinimas ir pyktis Mes taip pat ty
lėjome. Anksčiau buvo susitarta, kad busiančios dvi sutartys: 
viena dėl savitarpinės pagalbos ir antroji dėl Vilniaus perda 
vimo Lietuvai. Dal >ar Molotovas pateikė jau tik vieną su
tarties projektą, kuriame buvo suplakti abudu anksčiau nu
matyti projektai. Urbšio mėginimai vėj grįžti pri< 
atskiru sutarčių nedavė reziu.atii C 4 •

Atsirado ir kitų sunkumų Molotovas pradėjo griežtai 
reikalauti, kad savitarpinės pagalbos sutarties galiojimas 
būtų numatytas 20-čiai metų. Mūsų delegacija nesutiko su 
tuo, kadangi latvių ir estų jau pasirašy tose tokiose pat sutar
tyse buvo numatyta ne 20, bet tik 10 metų. Tada susilaukėm 
Molotovo ultimatumo -- arba 20 metų, arba ne 2O.(XX) rusų 
kariuomenės turėtų būti Lietuvoje, kaip jau buvo susitarta, 
bet 30.(XX). Po tokio klausimo musų delegacijos pirmininkas 
paprašė pertraukti posėdį, kad delegacijos nariai galėtų vie
ni savo tarpe pasitarti. Molotovas sutiko ir pasiūlė gretimą 
kambarį mūsų pasitarimui. Bet mes nesutikome ir papra- 
šėm padaryti ilgesnę pertrauką, palikome Kremlių ir nuva
žiavome į Lietuvos atstovybę, Vorovskaja gatvėje, pasitarti. 
Čia vėl buvo kilusi mintis, ar nenutraukti dery bų. Po ilges
nio pasitarimo buvo prieita tokia nuomonė: geriau sutikti 
su ilgesniu, pav., 15 metų, terminu negu su labai žymiu (net 
10.000) raudonosios armijos įgulų padidinimu Lietuvoje, nes 
įgulų padidinimas tuoj pat atsilieps Lietuvoje, o kas bus po 
10, 15 ar net 20 metų, šiandien niekas negali pasakyti. Taigi 
Molotovo reikalaujamas skaičius raudonosios armijos karių 
(30.000) atmestinas. Galėtų likti tik 20.000 karių, ne daugiau, 
ir sutarties terminas, jei ne 10, tai jokiu būdu ne ilgesnis, 
kaip 15 metų. Po naujų derybų šie skaičiai tokie ir paliko. 
Vėliau, kada po Maskvos derybų jau buvo paskelbtas Lietu
vos ir Tarybų Sąjungos susitarimas ir buvo žinomi to susitari
mo slapti priedai, Latvijos užsienių reikalų ministeris Mun- 
ters gyrėsi kitiems diplomatams savo “laimėjimu” (10 metų 
ir 25.000 kariuomenės) ir Urbšio “pralaimėjimu” (15 metų ir 
20.000 kariuomenės). Vargšas Munters — jis, nors ir “laimė
tojas”, susilaukė tokio pat likimo kaip ir jo kolega “pralaimė
tojas” Urbšys: abudu jie su savo šeimomis buvo išvežti iš 
savo tėvynių į Tarybų Sąjungą.
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vimus), skundėsi

pasidaryti reikalingų pastabų.
išdidžiai pasakė Molotovas, atiduodamas 

1 ir Pas ma* 
ne. Ir kas gi? Lape nė vieno parašyto žodžio, tik įvairios li
nijos ir zigzagai, ki
prieš save 1 apa^popieriaus ir pieštuką rankose ir neturėda
mas ką veikti * ‘
ka rašo ar braižo visai ką kita. Taip, matyti, darė ir Stalinas

ių, tarp mū- 
aties Molotovo įvyko toks incidentas. Vie- 
mriame dalyvavo ir Stalinas, buvo ilgai

“Jest, Viačeslav MichailoviČ , kariškai atsakė sekreto
rius ir išėjo.

Stalino papkė buvo atnešta. Tai buvo graži odinė popie
riams bei dokumentams sudėti papkė. Joje buvo tik vienas 
rašomojo popieriaus lapas, kuris vakar buvo gulėjęs prieš 
Staliną ant stalo ir kokius visi mes turėjome, kad derybų 
metu galėtume pasidaryti reikalingų pastabų.

“Žiūrėkite!” iL * '
lapą^ Urbšiui Lapas ėjo iš rankų į rankas. Atėjo jis ir pas ma-

, kuriuos paprastai daug kas daro, turėdamas 
i ir pieštuką rankose ir neturėda- 

okiais momentais galva galvoja vieną, o ran-

Ilgi ginčai kilo dėl rusų kariuomenės skaičiaus Lietuvo
je. Rusai užsiprašė įsileisti iŠ pradžių 75.000, paskui 50.000. 
Mano samprotavimai buvo tokie, kad rusų kariuomenės Lie
tuvoje būtų mažiau negu Lietuvos kariuomenės. Tai buvo 
reikalinga kariniam balansui, kad mes dar galėtume jaustis 
bent šioki toki šeimininkai savo valstybėje, ir kad, reikalui 
ištikus, mūsų kariuomenė dar galėtij laisviau operuoti. Mū
sų kariuomenės normalus taikos meto skaičius buvo apie 
20.000. Derybų metu mūsų kariuomenėje buvo apie 30.000, 
nes, kaip žinoma, vokiečių-lenkų karui prasidėjus, Lietuvo
je buvo įvykdyta dalinė mobilizacija. Todėl prieš rusų užsi- 
prašymą 50.000 mes pasiūlėm 13.000. Rusai įsižeidė. Bet 
mes kietai laikėmės. Kompromisiniai siūlymai buvo: rusų 
35.000, mūsų 18.000. Pagaliau buvo sustota, bet dar nesu
sitarta, prie 20.000. Čia reikia priminti, kad latviai ir estai 
buvo priversti ir jau sutikę įsileisti po 25.000.

Svarstant rusų įvedamos kariuomenės skaiči 
sų delegacijos ir 
name posėdyje, 
derėtasi dėl rusų reikalaujamos kariuomenės skaičiaus. De
rybos tuo klausimu nebuvo baigtos. Kitame posėdyje, ku
riame Stalino jau nebuvo, vėl iškilo tas pats klausimas. Kilo 
nuomonių skirtumas dėl vakarykščiame posėdyje prieitos 
išvados dėl karinių bazių dydžio. Tokie ginčai buvo galimi, 
kadangi posėdžiai oficialiai nebuvo protokoluojami, o ką 
fiksavo Pozdniakov, mums nebuvo žinoma. Taigi Molotov 
pradėjo tvirtinti, kad vakar buvo prieita prie 25.000. Mes 
nesutikome su tuo ir rėmėmės 20.000. Vienas iš mūsų dele
gacijos narių pareiškė, kad, rodos, ir pats Stalinas vakar ne
prieštaravo 20.000. Molotovas įsižeidė.

“Nemožet bytl” (Negali būti!) 
Mes tvirtinome savo.
“Ja vam dokažu, čto vy niepravy” (Aš jums įrodysiu, kad 

jūs neteisūs), pasakė Molotovas ir paspaudė elektrinio skam
bučio mygtuką. Įėjo sekretorius.

“Priniesitie včierašniuju papku tovarišča Stalina” (At-

per vakarykštį posėdį. Jo ranka piešė įvairias linijas. Tarp 
jų buvo bandyta nupiešti kažkokį paukstėlį, kitur buvo ma
tyti kažkas panašus į gėlę. Ir šiame linijų chaose vienoje 
vietoje buvo parašytas vienintelis skaičius “25”.

“Vy viditie? Vied eto že napisano rukoju tovarišča Sta
lina!” (Jūs matote? Juk tai parašyta draugo Stalino rankai), 
triumfavo patenkintas Molotovas.

Gal būt, kad tai buvo parašyta ir Stalino. Apie tai mes 
atrodė labai keista, kad 

araŠyta Stalino, nors tai būtų tik vienas plikas 
aigtas paukščiukas, ar paprasta kreiva bei tiesi 

; dokumentas, kuriam ski- 
garbinga vieta odinėje, o gal net istorinėje, Stalino 

). Molotovui tai buvo 
nieko. Todėl mes neatsisakėm nuo dis-

nesiginčijome. Visiems mums ti 
viskas, kas 
skaičius, ne 
linija. Molotovui buvo jau svarbus 
riama garbinga vieta odinėje, o 
papkėje (“Papka tovarišča Stalina”) 
šventenybė, mums — i “. .*..1 ___

kusijų ir savo siūlymą, 20.000, apgynėm.
Mūsų delegacijos pirmininkas Urbšys labai nuoširdžiai 

ir užsispyrusiai gynė Lietuvos reikalus. Jis ypač kratėsi rusų 
karinių bazių. Urbšys naudojo įvairiausius argumentus gina
majam reikalui apginti. Per vieną posėdį, išdėstęs Stalinui 
visus savo argumentus, Urbšys pusiau juokais paprašė Stali
ną pasigailėti nors jo, kaip nelaimingiausio užsienių reikalų 
ministerio, kuriam tenka gauti ir perduoti savo vyriausybei 
jau ne pirmą ultimatumą. Ultimatumo priminimas labai ne
patiko Stalinui. O iš tikrųjų visi rusų reikalavimai buvo tik
rai ultimatinio pobūdžio. Rusai reikalavo, diktavo, grasino 
ir priekaištavo mums už nesukalbamumą. Viename posėdyje 
Molotovas nedraugiškai pareiškė, kad esą latviai ir estai ne
buvę tokie draugai su Tarybų Sąjunga kaip lietuviai, o ta
čiau su jais buvę daug lengviau susitarti. Tuo tarpu drau
giškos Lietuvos atstovai, tur būt, dar nesupranta ar nejau
čia didelių audrų, kurias gali atnešti dabar vykstąs karas, ir 
todėl su jais tartis esą daug sunkiau negu su latviais ir es
tais. Žinoma, Molotovas melavo, nes ir latviai ir estai per 
derybas Maskvoje buvo taip pat kieti ir užsispyrę kaip lie
tuviai.

VIRŠUJE: Gražuolės jau pasipuošė republikonų konvencijai. Joms ne. 
sunku buvo sugalvoti užrašus, nestik vienas Eisenhoweris kandidatuoja..

“Sovietskij Sojuz ožidal ot Litvy bolieje družiestvien- 
nogo otnoŠienija k našim triebovanijam” (Tarybų Sąjunga 
laukė iŠ Lietuvos draugiŠkesnio atsižvelgimo į mūsų reikala- 

kartu priekaištavo Molotovas.
“No, ješčo posmotrim! (Bet dar pažiūrėsim!)”, o tai buvo 

jau grasinimas.
Per vieną posėdį, kada mūsų delegacijos pirmininkas 

Urbšys karštai įrodinėjo, kad rusų kariuomenės įvedimas į 
Lietuvą būtų nesuderintas su nepriklausomos ir neutralios 
Lietuvos valstybės suverenitetu, Stalinas išėjo iŠ kantrybės, 
nemandagiai pertraukė Urbšio kalbą ir griežtai pareiškė:

“Vy slinkom mnogo dokazyvajetie, molodoj čeloviėk! 
(Jūs per daug įrodinėjate, jaunas žmogau!)”

Kitą kartą Urbšys visai atvirai pasakė Stalinui:

PAŠA LIS 
kJ ■

KOVOSE 
DĖL 

LIETUVOS
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VIRŠUJE: New Yorko gubernatorius William Averell 
Harriman su žmona, nemažiau už Stevensoną, tikėjosi 
pakliūti j Baltuosius Rūmus. Harrimaną rėmė buvęs pre
zidentas Trumanas. Tačiau ir šiais metais rinkimuose 
demokratų kandidatui nebus lengva. VIRŠUJE: Kas galėjo tikėti, kad vasaros vidury, rugpiū

čio 6 d., mažame Anglijos miestelyje Tunbridge-Wels 
iškris tiek sniego, jog automobiliai negalės pajudėti. 
Kaip matome, gamta nenustoja krėtusi pokštus.

Su tokiais įgaliojimais kitą dieną Bizauskas ir aš vėl iŠ- 
skridome į Maskvą. Mūsų skridimas į Kauną rusams labai 
nepatiko, ypač, kad tai buvo jiems netikėtumas, nes apie 
mūsų išskridimą iš Maskvos Kremliui buvo pranešta tik post 
factum.

r
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“Juk jūs pats, Josif VisarionoviČ, esate nedidelės tautos 
sūnus ir galite suprasti kitos nedidelės tautos kančias, nete
kus laisvės?”

Stalinas patylėjo ir paskui lėtai ir šaltai atsakė:
“Taip, aŠ esu gruzinas, bet jau surusėjęs gruzinas”.
Mūsų delegacija, matydama, kad rusai nenusileidžia 

nuo savo pagrindinių reikalavimų, kad derybos vyksta labai 
sunkiai ir kad Kremlius ne tik diktuoja, bet pradeda net 
pykti ir grasinti, nutarė painfromuoti Lietuvos vyriausybę 
apie derybų eigą ir sąlygas ir gauti iŠ savo vyriausybės nau- 

• jų nurodymų. Buvo net Kilusių minčių visai nutraukti dery
bas. Be to, mums labai rūpėjo sužinoti, kaip į Šiuos reikalus 
žiūri vokiečiai, ar jie dar gali kuo nors padėti Lietuvai prieš 
rusus; t. y. ar dar galima politiškai žaisti vokiečių korta, ar 
vokiečiai gal jau yra visai susikalbėję su rusais dėl mūsų ir 
gal mes esame jau visiškai izoliuoti ir palikti vienų rusų ma
lonei. Mus labai jaudino ir Suvalkų krašto dalies atplėšiinas 
nuo Lietuvos. Atsiminkime, kad tuo metu buvo dar nežino- 
mbs visos rusų-vokiečių slapto susitarimo smulkmenos.

Su tokia misija iš Maskvos j Kauną atskrido Bizauskas 
ir aš. Iš Kauno aedromo mudu nuvykome tiesiai į preziden
tūrą, kur buvo sušauktas Lietuvos vyriausybės posėdis. Mū
sų pranešimas buvo nedžiugus. Siame posėdyje jau paaiš
kėjo, o tą patį vakarą tai dar kartą patvirtino ir mūsų užsie
nių reik, ministerija iš jos pasikalbėjimų su Vokietijos atstovu 
Kaune Dr. Zechlinu ir Lietuvos atstovu Berlyne Škirpa, kad 
iŠ Vokietijos jokios paramos negalima laukti. Latvija ir Es
tija jau buvo sutikusios su Tarybų Sąjungos reikalavimais ir 
Isileidusios rusų karines bazes į savo teritorijas. Vilniaus 
zrašte stovėjo rusų raudonoji armija. Lietuva buvo palikta 

viena pati sau. Po ilgu diskusijų vyriausybė nutarė, kad ki
tos išeities nėra, ir todėl negalima nutraukti derybų, su ru
sų reikalavimais reikia sutikti, bet stengtis dan kiek galima 
išsiderėti lengvesnes sąlygas. Kai kurie pasitarimo dalyviai 
ir iš pradžių net pats Respublikos Prezidentas Smetona, suži
noję, kad rusai nesutinka grąžinti Lietuvai viso Vilniaus 
krašto, kėlė klausimą, ar apsimoka imti Vilnių, gal tokiomis 
sąlygomis visai atsisakyti nuo jo. Kiti posėdžio dalyviai buvo 
kitos nuomonės, iškeldami du svarbesnius argumentus:

1. Vilniaus negrąžinimas arba atsisakymas nuo jo ne
išgelbės mūsų nuo priverstinio sutikimo įsileisti rusų karines 
įgulas į Lietuvą, o iš antros pusės, dar labiau padidintų tau
tos nusiminimą ir dar labiau sukomplikuotų Lietuvos vidaus 
būklę sąryšy su rusų karinių bazių atsiradimu mūsų terito
rijoje.

2. Reikia gelbėti, jei tuo tarpu negalima viso Vilniaus 
krašto, tai bent jo dalies gyventojus nuo rusų teroro ir bol
ševizmo. Jei mes dabar galime išgelbėti bent dalį jų, tai yra 
Lietuvos vyriausybės moralinė pareiga tai padaryti.

Taigi ir šiuo reikalu pagaliau buvo visų nuspręsta’tęsti 
derybas toliau ir gelbėti, kiek galima didesnius Vilniaus 
krašto plotus.

Po mūsų grįžimo iš Kauno jau pirmame posėdyje Krem
liuje rusai pasirodė dar nenuolaidesiii ir dar blogesnės nuo
taikos. Per visą posėdį, kuriamo Stalino nebuvo, rusai vis 
dėlto išlaikė taktą ir nė vienu žodžiu neužsiminė apie 
mūsų lankymąsi Kaune, tačiau labai aiškiai buvo matomas 
ir jaučiamas jų nepasitenkinimas ir pyktis Mes taip pat ty
lėjome. Anksčiau buvo susitarta, kad busiančios dvi sutartys: 
viena dėl savitarpinės pagalbos ir antroji dėl Vilniaus perda 
vimo Lietuvai. Dal >ar Molotovas pateikė jau tik vieną su
tarties projektą, kuriame buvo suplakti abudu anksčiau nu
matyti projektai. Urbšio mėginimai vėj grįžti pri< 
atskiru sutarčių nedavė reziu.atii C 4 •

Atsirado ir kitų sunkumų Molotovas pradėjo griežtai 
reikalauti, kad savitarpinės pagalbos sutarties galiojimas 
būtų numatytas 20-čiai metų. Mūsų delegacija nesutiko su 
tuo, kadangi latvių ir estų jau pasirašy tose tokiose pat sutar
tyse buvo numatyta ne 20, bet tik 10 metų. Tada susilaukėm 
Molotovo ultimatumo -- arba 20 metų, arba ne 2O.(XX) rusų 
kariuomenės turėtų būti Lietuvoje, kaip jau buvo susitarta, 
bet 30.(XX). Po tokio klausimo musų delegacijos pirmininkas 
paprašė pertraukti posėdį, kad delegacijos nariai galėtų vie
ni savo tarpe pasitarti. Molotovas sutiko ir pasiūlė gretimą 
kambarį mūsų pasitarimui. Bet mes nesutikome ir papra- 
šėm padaryti ilgesnę pertrauką, palikome Kremlių ir nuva
žiavome į Lietuvos atstovybę, Vorovskaja gatvėje, pasitarti. 
Čia vėl buvo kilusi mintis, ar nenutraukti dery bų. Po ilges
nio pasitarimo buvo prieita tokia nuomonė: geriau sutikti 
su ilgesniu, pav., 15 metų, terminu negu su labai žymiu (net 
10.000) raudonosios armijos įgulų padidinimu Lietuvoje, nes 
įgulų padidinimas tuoj pat atsilieps Lietuvoje, o kas bus po 
10, 15 ar net 20 metų, šiandien niekas negali pasakyti. Taigi 
Molotovo reikalaujamas skaičius raudonosios armijos karių 
(30.000) atmestinas. Galėtų likti tik 20.000 karių, ne daugiau, 
ir sutarties terminas, jei ne 10, tai jokiu būdu ne ilgesnis, 
kaip 15 metų. Po naujų derybų šie skaičiai tokie ir paliko. 
Vėliau, kada po Maskvos derybų jau buvo paskelbtas Lietu
vos ir Tarybų Sąjungos susitarimas ir buvo žinomi to susitari
mo slapti priedai, Latvijos užsienių reikalų ministeris Mun- 
ters gyrėsi kitiems diplomatams savo “laimėjimu” (10 metų 
ir 25.000 kariuomenės) ir Urbšio “pralaimėjimu” (15 metų ir 
20.000 kariuomenės). Vargšas Munters — jis, nors ir “laimė
tojas”, susilaukė tokio pat likimo kaip ir jo kolega “pralaimė
tojas” Urbšys: abudu jie su savo šeimomis buvo išvežti iš 
savo tėvynių į Tarybų Sąjungą.
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VIS TOJI AMERIKA, KAD JI PRAŽŪTŲ...
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Netikėtai vien* dienų, kada ji nieko nebeprašė, nei pati ne
bėjo, žydei is i š miestelio, eidamas pro sodžių užnešė jai laiškų.

Tai nusidžiaugė moteriškė! Net žydų apdovanojo trimis kiau
šiniais. Paprašė žydo, kad perskaitytų. Tasai atplėšė, pavartė, 
pažiūrėjo ir atidavė laiškų jai atgal.

— Ne prie man rašyta, moteruk. Aš moku rusiškai, o čia jūsų 
kalba rašyta.

— Kas gi dabar man perskaitys, Dievuliau, — galvoja Kasiu- 
lienė. «— Bėgsiu j Galinio Jonukų: ar nerasiu jo namie.

Jonuko nebuvo pirkioje, moteriškė negalėjo jo sulaukti, bet 
pati susiieškojo jj kuone.

— Tik tu, Jonuli, man perskaityk! Aš jau tavus, vaikei, ne
užmiršiu.

Jonulis pastatė grėbi j, kuriam dėjo dantis, pastogėn, patsai 
atsisėdo ant i’aržinės slenksčio, paėmė laiškų, iš visų šalių jį 
apžiūrėjo ir ėmė skaityti, miksėdamas ant kiekvieno žodžio. 
Ko jisai neperskaitė, Kasiulienė pati dasiprato.

Vienas Jonulis rašė, kitas Jonulis dabar skaitė.
„Pirmiausi mano žodžiai į mielų motynėle per šį margų popie

rėlį: tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus. Turiu viltį, kad mano 
motynėle atsakysit man: ant amžių amžinųjų, Amen.

„Dabar sveikinu savo mieliausių motulę gražiausiais žode
liais, bučiuodamas baltas rankeles ir kojėles nors per šitų margų 
laiškelį ir vėlinu nuo pono Dievulio ilgų metų, geros sveikatos 
ir ko tik pati sau geidi.

„Dabar sveikinu visus savo draugus, bučiuodamas jų skaistus 
veidelius nesuskaitytus kartus nors per Šitų margų laiškelį ir 
vėlinu sveikatos ir viso gero, ko tik patys sau nuo pono Dievo 
laukiat.

„0 dabar dar sveikinu visus savo kaimynus su jų prisiegėlė- 
mis ir mažais vaikeliais konagražiausiais žodeliais, spausdamas 
jų baltas rankeles nors per šitų margų gromatėle ir vėlino viso 
gero nuo pono Dievulio, ko tik jūs sau patys iš jo malonės lau
kiat.

0 dabar, mano miela motule, pranešu tau, kad aš dar laivan 
nesėdau. Aš tiek motule, turiu vargų, kad už gailių ašarėlių ir 
saulės nematau. Kad jau tų Amerikų perkūnas būtų nugrūdęs, 
kad jos mano auses būtų negirdėję, tiek aš per jų nukentėjau.

Kai atvažiavau į marias, ir reikė sėsti laivan, nuvedė mus į 
gydytojų, kurid žiūrėjo mums akių, ir pasakė, kad aš negalėsiu 
sėsti laivan, nes mano akės nesveikos, reiks man dar dvi savai- 
ti pas tų daktarų gydytis, vaikščioti kas viena diena į jį ir mo
kėti jam kiekvienų kartų po dvi marki (čia taip vadina pinigus, 
ir už mūsų rublį duoda dvi marki).

Aš, miela mano motule, labai nusigandau; bet kų aš padary
siu, kad jau Dievas užleido mane nelaimėmis, gal už tai, motule, 
kad aš tavęs, kvailas būdamas, klausyti nenorėjau. Visi, kurie 
su manim j marias atvažiavo, jau sėdo laivan; tik aš vienas li
kau čia, motule, be draugų, be pažįstamų, be pinigų, nes kų tu
rėjau, pragyvenau, daktarui sumokėjau, o Niska nenori man sko- 
lyti nė vieno skatiko. Kiek aš prisiverkiau, kiek aš nukenčiau, 
motulė. Daktaras man akutė akis, ir taip sopėjo, kad rėkiau, 
kiek galėdamas, kaip jaučias. Sako, kad už nedėlios aŠ būsiu 
sveikas ir galėsiu sėsti laiva. Per tai prašau mano mielos mo- 
sveikas ir galėsiu sėsti laivan. Per tai prašau mano mielos mo- 
motulės atsiųsti man kelis skatikėlius, nes be pinigų man bus 
labai sunku, net, gal, negalėsiu nei laivan sėsti. Reikia gi, sa
ko ir prie savęs turėti, nes kitaip Amerikon neįleidžia, ir jei tu, 
motule, neatsiųsi man nors Šešių dešimtų rublių, reiks man čia 
jau prapulti, gyvenimas savo pražudyti. Parduoki, motule, kuo 
greičiausia ir kitas dvi karvi, o kaip aš, nuėjęs Amerikon, atsių
siu tau, tai vėl nusipirksi. Jau aš tavęs, motynėle, neužmiršiu, 
tik tu mane gelbėk.

„Dabar aš lieku sveikas ir gyvas, ko ir tau, motynėle, geidžiu 
nuo pono Dievulio nelaimingas sūnus tavo.

Jonas Kasiulis.
„0 dar aš prašau tavęs, motule, kad tų pinigų, kur mes neda- 

davėm Niskai, neduotai, kol aš atrašysiu iš Amerikos, kad jau 
esu vietoj“.

— Tai, Dievuliau, kad jau aš jam dar ant rytojaus visus atida
viau, — atsiduso Kasiulienė ir kampu skepetos nusišluostė aša
ras, kur byrėjo kaip žirniai per veidus. Pasirėmus kumščiu pas
makrę, beklausydama net apsiverkė moteriškė, taip jai buvo gai
la sūnaus.

— Tai dėkui dabar, vaikeli, kad perskaitei, — šluostydama akis 
kampu skarelės, kalbėjo Kasiulienė; paėmus laiškų, įstūmė vo- 
kon ir įdėjo užantin. — Kur dabar aš jam, Dievuliau irfisiu tiek 
pinigų. Kur dar tu tas karves taip greitai parduosi, kas jau jas 
pirks. Žydams, gal, mėsai. Bet jiems kaip dovanai atiduok, — ai
manavo toliau. — Na, tai lik sveikas vaikeli, ir labai tau dėkui.

Eidama pro kiemų, neiškentė neužėjusi pirkion į Galinį.
— Na, kų, kūmule, gero girdėjai! gal jau pinigų parsiunčia iš 

Amerikos krūvų? — klausia jos nusišipsojusi Galinienė.

— Vai, kūmule, kad jau tų Amerikų būtų gyva žemė prarijus, 
pirma nei aš jų pažinau. Štai Jonulis rašo, kad aŠ jam 60 rublių 
nusiųstau. 0 iš kur aš tuos, Dievuliau,*imsiu 60 rublių!

— Dar jau tu, žmonele, pinigų neturi. Gėdėtaiši ir kalbėti?
— 0 iš kur tie pas mane pinigui? Kai buvo mano žmogus, šir

dele, gyvas, gyvenome, kaip Dievas įsakė; bet pinigų daugelio 
neturėjome; 0t, buvo penkios ar šešios dešimtys savam reikalui. 
Daugiau ne. Die, širdele, žmonės veltui kalbėjo, kad mes turėjo
me pinigų.

— Tai reikė tau jis leisti. Mūs ūkis kur mažesnis, o aš ir 
klausyti nenoriu apie Amerikų. Anųdien mano žmogus užsiminė, 
tai vos akių jam neišdraskiau.

— Aba dar jis manęs klausė. Žinai, be vyriško, gal bijojo ma
nęs. Ko nedariau, ko nekalbėjau, užsispyrė, ir turėjau leisti. 0 
kad būtau neleidusi, moterėle, būtų ištųsęs visa iš namų. Geri 
kaiminykėliai pamokė.

— Bėda, kūmule, su vaikais.
— Ir kokia dar bėda. Maži vaikai — bėda, užauga — dar dides

nė. Va, imk dabar nors gyva žemėn lįsk. Kur aš jam, Dievuliau, 
imsiu 60 rublių. Kad penkiolika, ar dvidešimts, tai dar ištesėtau, 
o dabar šešiasdešimtis...

Ilgai dar skundėsi. Sugodojo, kad nueitų į Gaidį paskolytų, 
kol galės parduoti karves, ar sūnus atsiųs.

— Jau kad visi užsidarbuja, nejaugi tavo sūnus aršesnis negu 
viso pasaulio vaikai, — ramino Galinienė kūmų...

— Tai, dėkui tau, kūmule, už gerų patarimų, kalbėjo Kasiu-; 
lienė. — Bėgsiu į Gaidį, kol dar yra laiko. 0 jei ten nieko ne
gausiu, šauksiuosi į žmones.

Atsisveikino ir nuėjo į Gaidį. Vos ji išėjo pro vartus, kaip 
Galinienė, nubėgo į Uogelę „su žiniomis“. Už valandos jau vi
sas sodžius žinojo daugiau nei pati Kasiulienė, gal net nei patsai 
Jonas Kasiulis. Jis to nė nesapnavo, kas jam atsitiko. O gal ir 
neatsitiko, tik taipo visiems pasakoja Uogelė, o jai padėdavo 
kitos moteros.

— Tai gerai jiem! — džiaugėsi kiti: — Žmonių ašaros atsileja.
— Palaukit dar, uogelės, dar ne taip prisiverks. Dievulis ilgai 

rengia, bet kad jau surengia, tai surengia.
— Didinosi, puiki buvo, per puikybę Dievas protų atėmė.
— Mušti, mušti bobų ir verkti neduoti, — pridurdavo vyrai: 

— tokį ūkį vėju paleido. Kas tai matė...
Kasiulienė rado Gaidį namie. Jis sėdėjo pasvirnėj, apžebo- 

jęs kojomis kulbelę, kur buvo įkalta bobelė, ir tynė dalgę.
— Padėk Dievas tamystėlei, — užkalbino ji Gaidį. — Anksti 

gi dalges gaminate.
— Dėkui, dėkui, — atsakė tasai, neatkreipdamas akių nuo sa- i

vo darbo: — kam anksti, o kam tai ir laikas. ‘
Kasiulienė atsisėdo pasvirnėj.
— Moteros pirkioj, ko neini į jas. Aš tau ne boba.
— Aš i tave, kad tamista žinotai.
— Kad į mane, tai sėskis ir pasakoki, kokius naujus plepalus 

žinai.
— Aš ne Uogelė, tamista; aš į tave su bėda.
— Man tavo bėdos nereikia, savo igvaliai, — pajuokavo Gai- 

dys, nusišypsojęs.
— Aš be juokų, tamistėle,
— Ir aš be juokų. Kas iš bėdų juokiasi. Gal yra tokia šalis, 

tik ne mūsų tai.
Pakėlęs dalgę į akis, pamėgino ašmenis pirštu ir, padėjęs 

ant bobelės, tynė iš naujo, pradėdamas nuo penties.
Kasiulienė sėdėjo ir pasakojo savo vargų...
— Tai, tamystėle, jei sūnus neatsiųs už mėnesio, kito, aš. su

laukus turgaus, parduosiu karvę, o jei maža bus, tai ir abi. Die, 
tamistėle, ir su polūkiu grųžinsiu.

— Veltui liežuvį plėši: pinigų nėra ir negausi, — baigdamas 
tinti prabylojo senis, ir nusispiovė net.

— Nekalbėk, tamista. Kad pas tave, o pinigų nebūtų.
Pinigų yra, tik ne del jūs išdykėlių. Gana patys save pragai

šinote, aš nenoriu prisidėti į tai — ot kas yra.
— Vai, tamista, tiesų sakai pragaišinome save, tai pragaiši

nome, Dievulis protelį atėmė, žmonės apkvailino. Kad Būtau, 
Dievuliau, žinojus, rankas, tarytai, sau apsilaužus būtau. 0 da
bar tamistėle, vėlu jau. Savas gi vaikas šaukia, turiu gelbėti. 
Aš tau ir polūkį gera užmokėsiu, tik neapleisk manęs.

— Kam man tavo polūkio! Dešimtį rublių duosiu, jei nori, dau
giau nė skatiko.

— Vai, kad prašo daugiau. Gal gi jam ten sūneliui irgi reikia.
— Kam jam daugiau! Veža jį, peni, kam jam daugiau. Palai

dūnas čia buvo, palaidūnas ten — ot kas yra. Ir gero tu nesusi
lauksi nuo jo, atmink mano žodį — ot kas yra.

Ilgai dar prašė Kasiulienė, bet senas Gaidys buvo tokis žmo
gus, kur kad žodį pasakė, kalbėk nekalbėk — vis tiek, kaip į 
sienų. Klausyti tave išklausys, bet visgi savo padarys.

— Dievas tau nepadės, kad tu manęs našlės nepasigaili, — 
mažne verkdama prašė Kasiulienė. (Bus daugiau)

PAJ1ESKOJIMAS
Aš, URSULA BAGDONAS, pa- 
jleškau savo vyro Juozo Bag
dono, kuris mane paliko Miners
ville, Pennsylvanljoj, ir išvyko 
atgal į Lietuvą pabaigoj 1927 
metų. Turintieji kokių nors El
nių apie Juozų, prašomi kuo 
greičiausiai pranešti mano advo
katui K. W. Michelson, 87-14 
lllth Street, Richmond Hill 18, 
New York, Virginia 6-4060.

Ursula Bagdonas

Laikrodininkas ir Juvelyras
DIDELIS PASIRINKIMAS

Brangenybių
485 GRAND STREET 

Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 4-2318

Lietuviška Radijo Programa 
AMSTERDAM, NEV YORK 

WCSS 1490 klc.
Sekmadieniais 7 • 8 v. v. . 

J. OLŠAUSKAS 
Programos Vedėjas

c, L. HARTVIGAS 
Reikalų Ved. ir Pranešėjas

FRANKFORD AVENUE
CAFE

1700 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PA.

RAMUNES

Ramunių arba
tų visada yra 
gera gerti. Ra
munių šviežių 
žiedų puse

. svaro kainuo
ja £1.25.
Liepos žiedų 
arbata gėria- 

ma . prakaitavimui sukelti,
pūsles, inkstų ir persišal
dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro- £1.25.
Pupalalskis (kartusis) var
tojamas gydyti kepenims, 
škorbutui, geltligei, reuma
tizmui ir kirminams išvary
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - £1.25.
Trejanka tinka pašalinti į- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visų kartu gali gauti už pri
siųstus £4.00.

ALEXANDER'S CO. 
414 Broadway 

South Boston 97, Mass.

AND SONS, INC.
Laidotuvių Direktoriai 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Com. 

Telefonas: LOcust 2-9229
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JIEMS KITI

PERI VAIKUS

Pasauly yra ir tokių gyvių, 
kurie nei lizdų įsitaiso, nei sa- 
vo vaikais rūpinasi. Apie musę 
bei kitus vabzdžius ir kalbėti 
netenka. Bet yra ir paukščių, 
kurie savo kiaušinių neperi. 
Pavyzdžiui, Afrikos dykumose 
užtinkame didžiulį paukštį 
strausą. Jam tenka gyventi to
kiame krašte, kur dienę labai 
karštamo naktį šalta.

Kiaušinius strausas deda 
smėly. Į vienę lizdą deda ke
lios patelės. Kai kuriuose liz
duose žmonės randa net po še
šiolika kiaušinių. Patelės juos 
palieka ir visai nesirūpina. Visi 
rūpesčiai tenka patinui, bet ir 
jie ne daug žiūri. Dieną kiau
šinius šildo karšta saulė ir pa
tinui ant jų tupėti nereikia, tik 
naktį jis juos« šildo. Tokiu bū
du strauso kiaušinius išperi 
saulė ir patinas.

Australijoje yra paukštis 
maleo, kuris visai kiaušinių ne
peri. Maleo iškasa prie medžio 
šaknų duobelę, sudeda joje 
kiaušinius ir užkasa žemėmis. 
Viet^ pasirenka ten, kur saulė 
įkaitina žemę, ir ši šildo kiau
šinius.

Australijoje gyvena dar kitas 
paukštis vadinamas krūmų vid- 
tele. Šitas paukštis taip pat 
kiaušinių neperi.

Pavasariui išaušus, krūmų 
vištelė ima rinkti krūvon sau
sus, pernykščius medžių lapus, 
sausas žoles, samanas ir pu
vėsius. Tokios krūvos kartais 
būna net ketvertas vežimų, apie 
pustrečio jardo ilgio ir pločio 
ir apie vieno jardo aukščio. La
pai, žolės ir samanos, suversti 
krūvoje, ima pūti; Tuomet krū
mų vištelė deda joje kiaušinius 
per inčę vienas nuo kito. Kiau
šinius sudeda drūtgaliais aukš
tyn, apdengia juos lapais ir pu
vėsiais, ir taip palieka. Įkaitę 
puvėsiai įšildo kiaušinius ir po 
kiek laiko iš jų išsirita viš
čiukai.

Yra dar kitas paukštis, kuris 
neperi savo kiaušinius, tai kiek- 
ham lietuviui pažįstama gegu
tė.

Ji yra karvelio didumo, turi 
ilgus sparnus ir ilgę uodegą. 
Skraidymo būdu ir plunksnų 
spalva panaši į paukštvanagį. 
Seno patino visa viršutinė kūno 
dalis plika, uodega juoda su 
baltais taškeliais ir baltais 
plunksnų galais, apačia balta 
su skersiniais vingiuotais juo-* 
dais dryželiais, kojos ir akys 
geltonos. Patelė už patiną tru
putį mažesnė.

Gegutės charakteringos tuo, 
kad jos lizdo nesuka ir neperi, 
savo kiaušinius deda j kitų 
paukščių, dažniausia į kielių 
lizdus, kurios kartu su savai
siais išperi ir gegužiukus. Pa
augę gegužiukai, kai pasidaro 
ankšta, dažnai iš lizdo išstu
mia savo netikruosius brolius.

Jonas Miškinis

TAKE ACTION

Help America enjoy,even better standards of living. 
We eat well, dress well, play well. Still-many do not 
live well. Five million slum homes must be removed 
or remodeled. Twenty million more homes are threat
ened with decay.

This present blight must be banished-tomorrow’s 
slums ipust be prevented. You cannot afford to ignore 
a shabby neighborhood or street. When a neglected 
neighborhood withers and dies it kills some part of 
the whole community.
You can help protect your community. Take pride in 
your own property. Then work with your neighbors 
for the common good. Associate yourself with the 
local programs which combat substandard housing.

Work for the projects which seek higher commu
nity living standards. By staying alert for signs of 
slum encroachment you can help make all America 
a better, safer place to live.

Write ACTION for information. For information about 
how you can work with your neighbors to improve your 
home, your neighborhood and your community, write a 
letter explaining the exact information you need to 
A.C.T.I.O.N., Box 500, Radio City Station, New York 20, N. Y,

GOOD NEIGHBORHOODS ARE OUR NATION’S STRENGTH 

ACTION 
American Council To Improve Our Neighborhoods

Trilypis piknikas

Hartford LRKSA, Moterų Są- 
jungos ir L. D ar b. S-gos viso 
Conn. Apskr. kuopos rengia di
džiulį trilypį pikniką, kuris 
įvyks rugpiūčio 26 d. gražiame 
Hartfordo liet. Parke (East 
Hartford, Conn., Glastonbury 
Road, Station 24.

Rengimo komisija visus kvie
čia atsilankyti.

BENEDICT J. 8CHEGAUS 
REAL ESTATE & INSURANCE 

Ofiaaa naujoje vietoje: 
152-08 Mth Drive 
JAMAICA 32, N. Y. 

Tel. AX 7-0990

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių iStiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Buohwick Ave.) 
Telefonas: E Vergreen 8*9794

Tarybų Lietuvos spaudą payarČius
Tiesa, 1956 m. liepos 1 d.

FELJETONAS

Kirvarpa, kaip aiškina žodynas, 
yra miško kenkėjas — medžius 
kapojantis vabalas, gyvenantis po 
žieve ir naikinantis medieną.

Sis apibūdinimas, reikia manyti, 
teisingas. Bet tai jokiu būdu ne
reiškia, kad medieną naikinti įma
noma tik palindus po žieve. Vil
kaviškyje yra žmonių, kurie nebu
vo po medžio žieye, bet medienos 
sunaikina daug.

— Taip, taip. Tikrai kalbama, kad 
eilėje kolūkių dingo be jokios ži
nios po 200—300 kubinių metrų 
medienos, — sako rajono vykdo
mojo komiteto statybos kolūkiuo
se skyriaus vedėjas Zvanorius. — 
Skyriuje daug techninės doku
mentacijos, darbu užsivertę, miA- 
ko netikriname.

Pabandykime susumuoti šiuos 
nekaltus skaičius. 1954 m. rajono 
kolūkiai prarado daugiau kaip 
4000 kubinių metrų medienos. Pu
sė jos liko visiškai neiškirsta, o 
kita pusė — iškirsta, bet kolūkiai 
jos nematė. Panašūs skaičiai ir 
praeitais metais. Padėtis kartojasi 
ir šiais metais. Atrodo, miškus ten 
užpuolė labai jau didelės kirvar
pos, nes tos, apie kurias rašoma 
žodyne, tiek daug nebūtų galėju
sios praryti. Tačiau rajono vado
vai didesnių nepastebi. Pastaruoju 
metu „Gegužės Pirmosios” kol
ūkyje dingo 210 kubinių metrų 
medienos, „Lenino keliu“ — 266, 
„Gižų“
— 200 ir t t. Dabar ją rengiamas 
nurašyti. Bet kuo remiantis?

— {^laiduokite kur nore, 
taria Zvanorius.

— Kaip išlaiduos!, jei jos
— Rašykite „kirvarpos suėdė” 

ir palikite mane ramybėje, — sa
ko Zvanorius. — Tiek daug dar
bo turiu — aibė techninės doku
mentacijos. ..

Miške gulėjo 300 kubinių metrų 
„Gižų“ kolūkio eglių ir pušų, 18— 
45 centimetrų storio, iškirstų, su
vežtų prie kelio. Klek triūso kol
ūkiečiai padėjol Ir Štai, nei iŠ šio, 
nei iš to kolūkio pirmininkas Sa
ras. be valdybos ir kolūkiečių Ži
nios, atidavė šiuos medžius Kau
no mėsos kombinatų! ,.suvežti iš 
pusės“. Oi darbavosi gegužės mė
nesi mėsos kombinato sunkveži
miai ir darbininkai, raginami „dar
bų iš pusės vykdytojo“ kombinato 
skyriaus viršininko Lukoševičiaus. 
Bematant kirtavietėje liko tuščia

277, Komjaunimo vardo

— pa

nėra?

vieta. Kolūkiui neatvežiau nė vie
nas rąstas. O kombinatai? Mėsos 
combinatui. . . 58 kubiniai metrai. 
Kur dingo kita mediena? Niekaa 
nežino. Bet todėl dygsta, kaip gry
bai po lietaus, kai kurių kombina
torių nameliai

Kolūkių miško medžiagą graibs
to ir įvairios rajono įstaigos, įmo
nės. Iš Komjaunimo vardo kolūkio 
>arsivežė nemaža eglių ir pušų 
Pilviškių malūno direktorius, iŠ 
„Gegužė* Pirmosios” — Antanavo 
spirito varykla, iš kolūkių ima 
medieną rajono verslinė koopera
cija, „Laimės” artelė, pieninė ir kt. 
Net vykdomasis komitetas pasi
statė gyvenamąjį namą savo dar
buotojams. Ir vis kolūkių sąskaita. 
Rajone stato kas nori, tik ne kol
ūkiai. Jau kelinti metai, kai rajo
ne nei pusiau neįvykdomi statybų 
kolūkiuose planai. „Lenino keliu“ 
kolūkyje, pavyzdžiui, pašarai Žie
mą laikomi. .. 82 vietose. Po visą 
kolūkį išmėtyti gyvuliai. Todėl 
kiekvieną pavasari stinga pašarų, 
Žemas gyvulių produktyvumas. 
Kolūkis Švaisto miško medžiagą, 
o pastatų nestato.

Yra kolūkių, kurie norėtų sta
tyti, bet tie negauna miško me
džiagos. Černiachovskio vardo 
kolūkis užplanavęs šiemet pama
tyti karvidę, kiaulidę, arklidę, san
dėli grūdams. Siam kolūkiui išskir
ta 250 kubinių metrų rnlškof Sta
tyk, jei gudrus.

— Nėra daugiau, nėra, — skės
čioja rankomis rajono vykdomojo 
komiteto pirmininko pavaduotojas 
Filipovas, su kurio revoliucijomis 
veža kolūkių mišką, įvairios rajo
no įstaigos.

Sužinojęs Čia jau paminėtus 
skaičius, vykdomojo komiteto pir
mininkas Kavaliauskas nustemba:

— Ajajail Bet mes juk daugely
je sprendimų pabrėždavome miško 
medžiagos svarbą, jos tausojimo 
būtinumą, — sako jis. — Skanda
lingas dalykas...

Taip, tikrai skandalingas. Bet 
dar skandalingiau, kad visa kaltė 
už tokius „dalykus” rajone suver
čiama vien tiems niekingiems pa
darėliams — kirvarpoms, kurios 
gyvena po žieve. Jeigu kirvarpos 
apie tai žinotų, tur būt, išlindusios 
iŠ po žievės ne juokais užpultų 
tikruosius kolūkinės miško me
džiagos naikintoju*.

K. SAKAS

SPAUDOS TRIUKŠMAS
DĖL DP IR JO ŠUNS

Philadelphia, Pa. - Vietos 
spaudoje neseniai tilpo jautrūs 
aprašymai apie bulgarą DP Jur
gį Wechoffą, 60 m. amžiaus, ku
ris dirbdamas Hellertown far- 
moje, Pennsylvanijos valstybė
je, turėjo nusipirkęs vokiečių 
veislės aviganį šunį. Kažkas 
jį įskundė ir tą tremtinį už šuns 
laikymą valdžia, pagal valsty
bės įstatymą, nubaudė 34 dol. 
pabauda, kurią jam negalint su
mokėti jį pasodino 32 dienoms 
j Eastono kalėjimą. Apie įvykį 
spaudoje paskaitęs sujaudintas 
geraširdis amerikietis A. Vin
cent Leun, iš Wyndor, asmeniš
kai bulgaro nepažįstamas, už
mokėjo už jį pabaudą ir tremti
nys iš kalėjimo buvo paleistas.

Ta proga The Evening Bulle
tin rašė, kad pagal 1950 m. gy
ventojų surašymą Pennsylva
nijos valstybėje yra 776,000 
svetur gimusių gyventojų ir iš 
jų apie 100,000 be pilietybės, 
jų tarpe daug DP. Jeigu prieš 
juos visus būtų griežtai vykdo
mas įstatymas, draudžiąs sve
timšaliams laikyti šunis, tai 
Philadelphijos mieste atsirastų 
nemažas skaičius 
šunų...

Gyvulių globos draugijos 
pirm. Mrs. Van Court Carwithen 
spaudai pareiškė, kad nors ji 
ir neinanti prieš įstatymu, bet 
galinti pasakyti, kad tas, kuris 
įskundė bulgarę tremtinį Jurgį 
Velchoffąfdėl šuns laikymo, pa
sielgė negražiai. Tas tremtinys 
atvyko į laisvės kraštą, atblokš
tas kruvinos komunizmo bangos. 
Būdamas vienišas, jis norėjo 
turėti sau draugę šunelį. Aš 
manau, ji tęsė, kad tuo įvykiu 
buvo blogai pasitarnauta Ameri
kai. Teisėjas Robert Matey,

skyręs bulgarui pagal įstatymu 
bausmę, pareiškė: — AŠ esu 
patenkintas, nes manau, kad 
toks įvykis yra gal jau paskuti
nis. Valstybės senatoriai jau 
ruošia projektu pakeisti pase
nusį įstatymu. — Spauda rašė, 
kad DP Jurgis Welchoffas ir jo 
šuo Hektoras nekartu teisinin
kų bus prisimenamas, kaip reto 
atsitikimo įvykis.

Pagal Britanijos Enciklope
diją vokiečių aviganis šuo yra 
ne medžioklinis, bet darbo šuo. 
0 valstybės įstatymo, drau
džiančio svetimšaliui laikyti 
šunį, tikslas esąs apsaugoti 
laukinius paukščius ir žvėre
lius nuo išnaikinimo.

Elena Dubysa

ALLIANCE CRYSTAL 
COCKTAIL BAR

Kazys ir Alvina Buividai

isvietintų

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas, įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI

80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave.) New York, N. Y. 
Telefonas GRamcrcy 7-9765



VIENYBĖ 1956 m. rugpiūčio 17 d.

CHEMIKALŲ REIKŠMĖ MAISTE
Be kalio gyvenimas būtų neįmanomas.- Tačiau didelis 

jo kiekis reikštų mirtį...
šiandien beveik kiekvienas

YEAR

CORDIALLY INVITED
Latest 
Interest, 
Rate

Compounded semi-annually January and July

SAVINGS ACCOUNTS

Interest begina the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of the 

interest period.žmogui, sergančiam

lieka druska paprastoje dietoje 
(ligoniui nustatytame maiste) ir 
kaip ta pati druska gali būti pa
vojinga 
aukštu kraujo spaudimu arba
širdies liga.

Be natrio elemento, esančio 
druskoje, gyvenimas būtų ne
manomas. Antra vertus, jo che
minis brolėnas, kalis (potas- 
si um), beveik užmirštas. Tačiau 
be kalio gyvenimas būtų irgi 
neįmanomas. Kur tik kūne susi
daro naujas audinys, ten ir ka
lis reikalingas.

Žmogui augant, didėja ir ka
lio atsargos. Kūdikystėje ir vai
kystėje kasdieną kūne sukrau
nama nuo 100 iki 200 miligramų 
kalio atsargų. Nėštumo ir žin- 
dymo metu kūno audiniuose bū
na beveik 500 miligramų kalio 
atsargų.

Kalis reikalingas ne vien tik
tai normaliam augimui, bet taip 
pat, kad ir raumenys galėtų non. 
maliai veikti ir, kad kraujo rūg
štumas būtų palaikomas reika
lingame lygyje. Nervų sistemos 
normali veikla daug priklauso 
nuo kalcio, kalio ir natrio ba
lanso, esančio audiniuose ir 
kūno skyrčiuose. Kalciui padi
dėjus, atsiranda nervinis jau
drumas. Kaliui sumažėjus, krin
ta širdies veikimas.

Iki šiol gydytojai beveik ne
sidomėjo kaliu. Jie žinojo, kad 
jo esama visose kūno ląstelėse. 
Jie žinojo, kad kalis reikalin
gas kiekvienam raumeniui, įs
kaitant širdį. Jie irgi žinojo, 
kad kalis gali būti pavojingas 
chemikalas, nes įšvirkščius į 
venas didesnį kalio kiekį, negu 
kūnui reikalinga, tai gali būti 
greitos mirties priežastimi.

Tačiau, nepaisant šio žinoji
mo, labai mažai apie kalį gali
ma rasti standartiniuose maiti
nimo ir fiziologijos vadovėliuo
se. Dietų žinovai gali daug pa
sakyti *apie kalcio ir geležies 
trūkumus, bet nieko apie kalį.

Gydytojas, norėdamas suda
ryti valgių sųrašų, kuriuose bū
tų gausu šio gyvybinio elemen
to, sugaišta daug laiko, kol su- 
medžioja Šias informacijas iš 
daugybės knygų.

Tai nuostabu. Kalis yra toks 
svarbus, kad kiekvienas turėtų 
jį žinoti, šio chemikalo gausu 
šiuose produktuose: sėlenose, 
sūry, kukurūzuose, kiaušiniuo
se, žuvy, ankštiniuose auga
luose, kepenyse, makaronuose, 
mėsoje, piene, riešutuose, avi
žiniuose miltuose, džiovintose 
slyvose ir vynuogėse, šūrių van
denų žuvyse ir vėžliuose, pil
nuose grūduose (whole grains) 
ir mielėse. Taip pat bananuose, 
svogūnuose, braškėse ir pami- 
doruose.

šiandien gydytojas rūpestin
gai stebi ligonis, esančius cu
krinės ligos komoje (neteku
sius sųmonės dėl cukrinės li
gos) irn stengiasi susekti, ar 
kartais 'jiems netrūksta kalio. 
Cukrinė liga nėra vienintelė li
ga, kur kalio trūkumas gali iŠ 
anksto įspėti gręsiantį pavojų 
arba net mirtį. Kūdikiams vidu
riuojant, kalis mažėja. Gydant 
ligonis cortisonu (antinksčių 
viršutinio sluoksnio hormonas, 
naudojamas gėlai ir kitoms Ii-

goms gydyti), pastebėta, kad 
pas juos palieka natris ir jie 
netenka kalio. Svarbiausias, 
galbūt, tas faktas, kad kai ku
riais chirurginiais atvejais, ka
lio trūkumas gali išsivystyti 
visai • nepastebimai, neatkrei
piant gydytojo dėmesio.

Žmogaus kūnas taip nuosta
biai sudarytas, kad jis pasiima 
iš kasdieninio maisto jam rei
kalingų kalio kiekį. Taip įvyks
ta dėl to, kAd žarnos daro įsiurb
to kalio „atrankų“, pas i i md li
mo s iš dietoX<eikalingų kiekį.

Ligonis, kuriaribtrūksta kalio, 
turi gauti tokį kalio kiekį, koks 
jam reikalingas. Jei jis gaus 
permažai, nepadės, jei gaus per
daug, gali pakenkti širdžiai ir 
kitiems organams. Kai kurie gy
dytojai studijavo šių problemų 
kelis metus, kol nustatė kalio 
kiekius, kurie saugiai gali būti 
duodami bėdos atvejais.

Gydytojai daug kartų paste
bėjo, kad ligoniui, sergančiam 
cukrine liga ir pabudusiam iš le
targo, davus gerti apelsinų sun
kos ir buljono, jis greitai pra
deda sveikti. Pagerėjimo prie
žastis — apelsinų sunkoje ir 
buljone esu dideli kalio kiekiai. 
Cukrinės ligos komos metu, kū
nas netenlui kalio atsargų, ku
rios turi/būti papildytos.

Iš visų medicinoje žinomų 
tragiški situacijų, yra kai kū
dikio jėgos išsenka dėl vidu
riavimo? Kūdikių viduriavimas 
yra liga, kurios mirtingumo nuo
šimtis pasibaisėtinai aukštas.

Kūdikis greitai netenka van
dens. Skysčiai, duodami per

burnų, greitai prarandami. Skys
čiai, įšvirkšti į venas, naudingi 
ir be abejonės išgelbėjo šiek 
tiek gyvybių. Bet nuo to laiko, 
kada suprasta, jog kūdikis ne
tenka ne vien tik skysčių, o 
taip pat ir kalio, dar daugiau 
gyvybių išgelbstima, įšvirkš- 
čiant į jų venas skysčius su 
kaliu.

Neseniai susekta, kad kraujo 
kalio lygis žymiai priklauso nuo 
kūno vidinių išskyrų, ypač nuo 
antinksčių liaukų (adrenal 
gland) sekrecijų.

Suradus cortisonu ir ACTH 
(Adrenocorticotropic hormonas), 
gydytojai įsigijo galingus vais
tus gydyti ligai. Tačiau greitai 
pastebėta, kad šio stipraus che
mikalo didelės dozės neigiamai 
veikia į kraujo kalio lygį.

Cortisono. ir ACTH injekcijų 
pasekme, natris paliekamas kū
ne, o kalis išskiriamas.

Kalio trūkumo problema, at
rodo, dabar mažiau pasitaiko, 
kada naudojama cortisono ir 
ACTH mažesnės dozės.

Kokių rolę vaidina kalis mū
sų kasdieniniame gyvenime, 
vaizduoja faktas, kad gydytojai 
žino 13 įvairių klinikinių sųly- 
gų, kada gali būti žemas kraujo 
kalio lygis. Pav., chroniškų li
gų ir nepakankamo maitinimo 
atvejais. Arba kūnas gali ne
tekti kalio dėl inkstų arba žar
nų išskyrimų. Pagaliau surasta 
septynios klinikinės sųlygos, 
kada kraujo kalio lygis yra svei
katai per aukštas. Kada krauju- 
je perdaug kalio, gali įvykti 
mirti. Str.

Pr. Lapiene kviečia Jus ir jonų draugus atvykti |

LITERATŪROS VAKARĄ
kuris įvyks jos vasarvieteje, Stony Brook Lodge, Stony Brook.

rugpjūčio 18 d. 4 val. p.p.
Programoje dalyvauja poete; aktore Birute pakele vičiūte ir 
rašytojai vilius Bražėnas ir Jonas Rūtenis.

Vasarvietėje tebevyksta mūsų dailininkų C. JanuŠo, H. Kul- 
ber, 8. Plechavlčienes, P. Puzino, prof. A. Varno ir W. Wit
kaus originalių kūrinių paroda.

J | literatūros vakarų ir į meno parodų

, Kviečiami visi. Bus Aokiai.

' Vasarvietė pasiekiama 25 A keliu — važiuoti iki Stony Brook
' geležinkelio stoties ir, sekant Stony Brook Lodge iškabų,
* sukti po kairei ir tiesiai važiuoti iki vasarvietės vienų mylių.

Long Island traukiniai iš Jamaica. Iš Stony Brook stoties į 
r vasarvietę taksi 50 c.

įėjimas nemokamai.

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

EKSPRESU --- SIUNTINIAI APDRAUSTI

Maisto produktai. Nauji ir vartoti daiktai.
Medžiagos - audeklai, avalynė ir vaistai. Pigios kainos.

Muitai apmokami čia. Veikia jau 10 metų.

SYLVAN TRADING CO.
200 Second Avenue. New York 3, N. Y.

it 13 Sts.) Telefonas: GRamercy 7-5681
t kasdien nuo 9 v. ryto iki 6 v. v. Šešt. nuo 9 iki 4:

INE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
I Eastern Parkw'ay at Nostrand Avenue 
Mr OhmmU la Tkis Bank Arw FaUr Imant Un Is I IMS* 
Mtmbtr Ftdfral Depout Invmnct Uorporatioi^t

FRANK NARBUTAS

NAMU DAŽYTOJAS

IR DEKORATORIUS

Turįs 13 mėty patyrimų ir 
apdraudę Aloje srityje.

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai

115-53 NEWBURG ST., ST. ALBANS 12, N. Y.
Telefonas: LA 5"4292

liiitiiiuiiiiiimiirimiiiiiiiuifliwiuumiiuHiumiiilinY

STEAMBOAT INN
ALMA-KASMOCIŪTE, Vedėja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS
Didelis ir gražus sodas piknikams b

89- 01 Steamboat Road, Great Neck, L. I.
Tel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck,2-3389, namų 

- — — - - ~r ~r r rrrrr j j j j j j xw

PARCELS TO LITHUANIA
AND RUSSIA

Through ths biggest Company on the American Continent

J. Kamienski
JANIQUE TRADING CO.

Head Office:
TORONTO, ONT. CANADA, 535 QUEEN ST. V. Tel. EM 4-4025 

Branches In USA:
NEV YORK CITY, N. Y. 396 E. 9th St. Tel. GR 3-3470 
PITTSBURGH, PA. 2013 E. Carson St. Tel. HU 1-5759 
MINNEAPOLIS, MINN. 44 E. Hennepin Ave. Tel. FE 6*2330 
BUFFALO, N. Y. 1162 Broadway, Tel. FI 1272 
NEWARK, N. J. 102 - 16th Ave., Tel. BI 2-6816 
PHILADELPHIA, PA. 725 V. Girard Ave., Tel. ST 7-1422 
CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave., Tel. CH 1-5547 
CHICAGO, ILL. 2314 V. Chicago Ave., Tel. BR 8*6780 
and in 10 other cities of CANADA and USA.

Full guarantee for every parcel neat. Two weeks delivery. 
Your relatives in the Old Country will receive the parcel

LARGEST COMPANY BECAUSE IT IS THE BEST!
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LIETUVIAI ADVOKATAI

PARK FLORIST

JONĄ JUODI

LIETUVIŠKI SŪRIAI

ANTON APPEL
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA

MISIŪNŲ! degtinas KRAUTUVE

STEPHEN AROMISKISray;s liquor store

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

JUOZĄ ANDRIUS) SHALINS FUNERAL HOME

AUGUST P.GUSTAS.Inc

PATRICK FUNERAL HOME

ROGERS FUNERAL HOMEVIRGINIA 6-1800

ELMHURST AUTO COLLISION REPAIRS

WESLAN 
Street

ANTHONY J 
16 Coart 

Brooklyn, 
TRiangle

DRAUDIMO REIKALAIS, TAKSUI (INCOME TAX) PARUOŠIMUI 
NOTARINI! DOKUMENTŲ! TVIRTINIMUI, KREIPTIS Į

Telefonas: VIRGINIA 3“ 3544

WOODHAVEN 21, N. Y.' 
Telefonas: Virginia 9- 3112

80-15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

103-55 LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N. Y

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

BROOKLYN, N. Y

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
87-14 111th Street 

Richmond HUI 18, N. Y.
Virginia 6- 6060

664 JAMAICA AVENUE, BROOKLYN 8. N. Y

ALB. BALTRŪNAS-BALTON 
Reikalu Vedėjas 

Brooklyn, N. Y.

Visi Mie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobiliu* 
įvairiems reikalams.

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Avenue
Telefonas: EVergreen 7-4335

ST. BREDIS, JR. 
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti 
pirmos rūšies maisto dalykai:

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights 73, N. Y 

NEwton 9-6620

231 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas: EVergreen 8- 9770

AUGUST P. GUSTAS, Preaidentaa 
354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y

(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 
Telefonas: EVergreen 7-4774

428 GRAND STREET 

Telefonas: STagg 2-3108

P. RADZEVIČIUS, Direktorius
410 Metropolitan Avenue Brooklyn 11, N. Y

< Telefonas: STagg 2- 4409

635 North Wood Avenue Linden, New Jersey
a Telėfonas: Linden 2*4119

JULIUS ŠVITRA 
SMUIKŲ! DIRBĖJAS 
1534 First Avenue 

SAN DIEGO 1, CALIF

Portretas, vestuves, vaikai įvairūs subuvimai, kopijos Ir 1.1. 
Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotraukos, 

taipgi aliejiniai portretai.
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Berlyne 

ir Amerikoje) darbą jums padarys greitai, gerai ir pigiai.

Paulius Gaubys
FOTOGRAFIJA

Juozas ir Izabele Misiūnai, Savininkai
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 

Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai

Kreiptis: darbo dienomis nuo 5 vai. po piet iki 8 vai. vak 
Šeštadieniais nuo 10 vai. iki 5 vai. vakaro.

Telefonas: AP 7-9454

Lie tuvi Ak i sūriai, gaminami Michigan valstybėje yra Švieži 
nes jie atgabenami lėktuvais.

Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais,, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.

Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čią) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš 

farmos atvežtų kiaušinių.
« Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

GĘNERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT • NOTARY PUBLIC 
Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami įvairūs 

dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai:
gyvybes, namų, baldų, automobilių, biznių ir t.t. 

GERAS PATARNAVIMAS
Kreiptis kasdien iki 8 vai. vak. Šešt. iki 6 v. v.

238 LEONARD STREET BROOKLYN 11, N.Y.
Telefonas EVergreen 7- 8247

^^ilATTBEW MAŽEIKA

Gėlės pristatome į bet kurių pasaulio vietą

PETRAS LISAUSKAS
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH

Telefonas: TW 4- 8087

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia 7- 4499

85-27 88th STREET WOODHAVEN 21
Tel. VI 6-2164

Eastate of AJ.VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT NOTARY PUBLIC
54-41 72nd street Maspeth, L. L, N. Y.

Telefonas: NEwton 9*4464

CrwoTrrrinmnrnnrn^
X LIETUVIAI SMUIKININKAI o 
į susipažinkite su X 
. Lietuvio gamybos smuikais X 
Z GARBĖS DIPLOMĄ X 
X Laimėjusiais 1926 Metais X 
X Pasaulinėje Parodoje "X 
X Philadelphia, Pa. “
• Kainos nuo |150 iki |500 •

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

J KUR APDRAUSTI NAMUS, BALDUS, AUTOMOBILIUS
g IR KITAS VERTYBES?
® Visuomet greitą ir gerą patarnavimą bei patarimą gausite pas

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius 
660 Grand Street

NOTARY PUBLIC 
Telefonas: STagg 2- 5043

ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Savininkas

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.

80-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y.
- Telefonai: IL 7-1400, IL 7-1437
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SUSIRINKIMAI

Jonas Budrys, Lietuvos Gen. 
konsulas, su žmona išvyko j 
Cape Cod, Mass, dviems savai
tėms atostogų.

Dr. Janina SnieŠklene, dantų 
gydytoja, grįžo iš atostogų ir 
pradėjo darbų naujame kabine
te: 1 Hanson Place (Williams
burg Savings Banko namuose).

E. Vainiūniene, nuvykusi su 
vyrų atostogų į Atlantic City, 
N. J., siunčia Vienybei lin
kėjimus. >

Dr. S. BieŽis su žmona atos
togauja SLA vasarnamyje, At
lantic City, N. J.

Vi. Švipas, architektas, pra
eitų šeštadienį s6 žmona Bro
ne savo artimų drAugų tarpe pa
minėjo 25 metų vedybų sukaktį.

Julius Jacyna, mūsų bendra
darbis, atostogų metu buvo nu
vykus aplankyti draugų Chica
goje.

Petras Vaičiūnas, žinomas 
Naujosios Anglijos veikėjas, 
didelis Vienybės draugas, siun
čia linkėjimus iš Cape Cod, kur 
jis dabar vasaroja.

J. BlekaiČiui, Amerikos Bal
so redaktoriui, žmona Aušra 
padovanojo antrųjį sūnų.

Jonas Kranklys, Vienybės 
agentas, praneša, kad Magdale
na Aleksiejus ir A. Milleris iš 
Woodhaveno, užsimokėdami Vie
nybės prenumeratų, davė dar 
aukų laikraščiui paremti.

R. Kezys ir J. [Jlėnas, New 
Yorko skautų vadovai, pakvies
ti Brooklyn© skyriaus District 
Scout Executive J. M. D’anna, 
lankėsi amerikiečių skautų sto
vyklavietėje — Camp Sanita.

Eglė Klimaltė, buvusio Lie
tuvos pasiuntinio Paryžiuje P. 
Klimo duktė, su savo vyru Fou- 
rier-Rouelle, Prancūzijos ats
tovu Jungtinėse Tautose, pra
eitų savaitę lankėsi P. Lapie
nės vasarvietėje.

Ant. Saulaitis, vadovavęs 
Nepriklausomoje Lietuvoje be
veik visoms skautų stovykloms, 
sutiko vadovauti ir šį kartų pra
sidėsiančiai rugpiūčio 25 d. 
So. Woodstock, Conn., skautų 
stovyklai.

Marija Varnienė, dailininko 
Adomo Varno žmona, žinoma pe
dagogė, pirmojo vaikų darželio 
Lietuvoje steigėja, rugpiūčio 
17 d. Chicagoje švenčia savo 
70 metų amžiaus sukaktį.

SVEČIAS LŠ KANADOS

Vienybės įstaigų aplankė 
svečias iš Windsor, Ont., Vy-, 
tautas Kačinskas, atvykęs su 
žmona ir dukrele aplankyti gi
minių rytinėse valstybėse, ra
šytojų L. Dovydėnų Scrantone 
ir Gerdvilienę Brooklyne. Ta 
proga svečias priminė, kad rug
sėjo 1, 2, ir 3 Windsor, Ont. 
įvyksta Ketvirtoji Kanados Lie
tuvių Diena, kuri kartu bus ir 
susiartinimo su Amerikos lie
tuviais šventė. Vytautas Ka
činskas yra tos šventės komi
teto pirmininkas. Šventės pro
grama bus labai įvairi: sporto 
varžybos, susiartinimo balius, 
iškilmingas aktas ir koncertas. 
Šventėje taip pat dalyvaus Ka
nados vyriausybės nariai. Ta 
pačia proga svečias užsiprenu
meravo Vienybę.

Alena Devenienė
grįžo į Vokietiją

Rugpiūčio 10 d. Vykdomosios 
Tarybos pirmininkė A. Devenie
nė išskrido į savo tarnybos vie
tų Vokietijoje.

Devenienė birželio 19 d. bu
vo atvykusi į Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto po
sėdžius, kurre buvo birželio 
22-24 d. d. Amerikoje ji lankėsi 
Valstybės Departamente, Free 
Europe Committee, SLA, Sanda
ros, Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos seimuose, Detroite, Kultū
ros Kongrese Chicagoje, Dainų 
šventėje ir kt. Rugpiūčio 5 d. 
dalyvavo Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Centro Komiteto 
Prezidiumo posėdyje. Rugpiūčio 
9 d. Lietuvos Laisvės Komite
tas, New Yorke prieš A. Deve- 
nienei išvykstant, turėjo spe
cialų posėdį su ja ir Vliko pre
zidiumu.

Šitame posėdyje buvo nuo
dugniai išsiaiškinta ir susitarta 
dėl bendros veiklos tarp šių tri
jų organizacijų. Be veiklos su
derinimo ir visapusės informa
cijos, posėdyje buvo paliesti 
tokie klausimai: Pavergtųjų Eu
ropos Tautų seimas ir jo reika
lais kooperatyvimas, kadangi 
juo toliau, tuo labiau norima į 
šių darbų įtraukti Europoje 
esančiuosius egzelus, o kai kur 
turėti net tos organizacijos pa
dalinius.

Šiuo atveju VT yra ir suinte
resuota ir kartu talkininkė. Bu
vo aptartas gaunamųjų iš pa
vergtos Lietuvos žinių tinka
mas mūsų laisvinimo reikalams 
suderintas panaudojimas. Buvo 
pasikeista nuomonėmis ir įvai
riais kitais klausimais.

Bačiūnai surengė 
paskutini pobuvj

Praeitų penktadienį Gover
nor Clinton viešbutyje New 
Yorke įvyko „paskutinė vaka
rienė“ Lietuvos Diplomatijos 
Šefui S. Lozoraičiui ir jo žmo
nai atsisveikinti.

Šį jaukų atsisveikinimo pobū
vį, į kurį buvo pakviestas bū
relis vietos veikėjų, surengė 
Juozas J_. Bačiūnas, specialiai 
su žmona atvykęs iŠ Sodus. 
Mich. Pobūvis prasidėjo gėri
mais, kuriuos svečiai pasirinko 
pagal savo skonį. Vėliau įvyko 
vakarienė, kuri tęsėsi apie pora 
valandų. Po vakarienės Juozas 
J. Bačiūnas pakvietė svečius 
pasidalinti mintimis. Buvo pa
sakyta eilė trumpų, bet turinin
gų kalbų. Pirmiausia kalbėjo 
pats pobūvio šeimininkas, pa
reikšdamas, kad šis Lietuvos 
Diplomatijos Šefo ir jo žmonos

Melchijoro Putelės nuotykiai

Aleksandra Merker, žinoma dai
lininkė, rugpjūčio 21 d. pran
cūzų linijos laivu Flandra iš
vyksta į Europą, kur ji su savo 
automobiliu aplankys astuonias 
valstybes ir jų meno centrus.

vizitas padarus teigiamos įta
kos mūsų visuomenei. Toliau 
kalbėjo: J. Ginkus, A. S. Tre
čiokas, E. Rastenienė, J. Tys- 
liava, V. Rastenis, L. Bieliu- 
kienė, D. Klinga ir B. Bieliu- 
kas. Pobūvio garbės svečias, 
S. Lozoraitis, šia proga pareiš
kė savo padėką už vaišes ir 
linkėjimus, pastebėdamas, kad 
jis su žmona grįžta į Europą 
labai patenkinti šiuo vizitu 
Amerikoje.

Kitos dienos rytą, šeštadie
nį, min. S. Lozoraitis su žmona 
Amerikos linijos laivu Consti
tution, gausaus lietuvių būrio 
lydimi, išplaukė į Europą.

J. J. Bačiūnas su žmona pra
eitą sekmadienį lankėsi Pr. 
Lapienės vasarvietėje, Stony 
Brook, L. L

LAIKAS ATNAUJINTI 
PRENUMERATA

Vasaros menesiai laikraščiams yra sunkiausi. Tai liečia ir 
Vienybę. Tuo labiau, kad apie liepos menesi daugeliui jos 
skaitytojų laikas atnaujinti prenumeratų. Deja, dabar atostogų 
laikas, ir skaitytojai neskuba... Daugelis laukia rudens... Tuo 
tarpu laikraštis negali laukti. Jo išlaidos, kurios padengiamos 
daugiausia prenumeratomis, yra tos pačios. Tiek vasarų, tiek 
rudenį. Štai kodėl gerbiamieji skaitytojai, įkurtų prenumerata 
jau laikas atnaujinti, prašomi nebeatidelioti šios savo pareigos 
- tuojau pasiųsti Čekį arba pašto perlaidų Šiuo adresu:

VIENYBE, 412 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 11, N. Y.

A. Naudus siūlo 
savo patarnavima

Šiame Vienybės numeryje 
pradedama skelbti A. Naudus, 
mūsų tautietis, kuris jau 15 
metų stato ir taiso namus. Jis, 
kaip generalinis kontraktorius, 
seniai pažįstamas kitataučiams 
savo sąžiningu patarnavimu na
mų statybos bei taisymo dar
bais. Jis prieinamomis kaino
mis atlieka visus darbus, susi
jusius su namų taisymu bei jų 
modernizavimu. A. Naudus pa
tyrus šioje srityje, nes jis pats, 
kartu su darbininkais, visus 
tuos darbus dirba. Lietuviams 
namų savininkams patartina 
kreiptis į savo tautietį, kurio 
adresas: 366 Etna Street, Brook
lyn 8, N. Y. Telefonas: Mid
way 7-0528. Tinkamiausias lai
kas jam skambinti vakarais, 
apie 6 vai.

Specialus
Aidų numeris

JAV ir Kanados Lietuvių 
Bendruomenių centrų Valdy
boms pritariant, Aidai skelbia 
kultūros kongreso medžiagą.

Jau paruoštas specialus žur
nalo numeris, kuriame bus ats
pausdinta visos paskaitos, pra
nešimai, rezoliucijos, kongreso 
bei jo sekcijų ir dainų šven
tės aprašymai. Tas numeris 
išeis labai žymiai padidintas ir 
iliustruotas tik su kultūros kon
gresu bei dainų švente susiju
siomis nuotraukomis.

Kurie nesiprenumeruoja Aidų 
o norėtų šį vertingą leidinį tu
rėti, yra prašomi iki rugsėjo 10 
d. pranešti administracijai ir 
atsiųsti 1 dol. Jai iš anksto 
reikalinga žinoti, kiek spaus
dinti šio numerio.

Aidų administracijos adre
sas: 680 Bushwick Avenue, 
Brooklyn 21, N. Y.

Rugpiūčio 17 d. penktadienį, 
Pr. Lapienės vasarvietėje, Sto
ny Brook, L. L, ruošiamas dail. 
Petro Kiaulėno minėjimas, mi
rusio praėjusiais metais rug
piūčio 15 d.

Rugpiūčio 18 d. šeštadienį, 
4 vai. p. p., Pr. Lapienės va
sarvietėje įvyks literatūros va
karas, kuriame naujausius kū
rinius skaitys poetė - artistė 
Birutė Pukelevičiutė ir rašyto
jai Vilius Bražėnas ir Jonas 
Rūtenis. Po programos bus šo
kiai. Įėjimas nemokamas.

•
Rugpiūčio 19 d. Korp. Neo- 

Lithuania ir L. T. A. Sambūris 
organizuoja išvyką į J. ir H. 
Gaigalų vasarvietę, The Nes
conset Community House, Ron
konkoma ežero apylinkėje. Pra
džia 10 vai. ryto. Po pietų šo
kiai.

Reikalingas prižiūrėtojas 20 
šeimynų namui, Ridgewoode, 
Brooklyne. Atlyginimui gražus 
5 kambarių hutas ir gera alga. 
Telefonuoti ĖVergreen 7-5020.

•
Parduodama williamsbtarge - 3 
aukštų mūrinis namas, 2 butai 
ir didele patalpa krautuvei, dir
btuvei, spaustuvei, šaitanui ar 
pan. Aliejaus šildymas.. Kaina 
>14,000. Kreiptis: J. Grabau, 
ST 2-7524.

O
Parduodama 2-jų šeimų namas 
Woodhavene, visai atskiras, 
aliejaus šildymas, 2 garažai, 
darželis, parduodant abu butai 
bus tušti. Kaina >17,500. Kreip
tis: J. Grabau, ST 2-7524.

lESKOmi
Gimines iš Lietuvos ieško v. 
Skodžio, gyvenusio 564 Wythe 
Avenue, Brooklyn, N. Y. Kreip
tis pas E. Grudzinskų, 467 
Sixth Ave., Brooklyn 15, N. Y.

•
Ieškau Prano, Jono sūnaus, 
Skrikio (Pranas Skrikis), kuris 
yra gimęs prieš 70 metų. Kilęs 
iš Akmenėlių kaimo, Darbėnų 
valsčiaus, Kretingos aps. 1912 
m. iš Lietuvos išvyko, Ameri
kos. Gyveno Brooklyne, N. Y. 
Buvo nuolatinis vienybes skai
tytojas. ieško jo sesers duktė 
Magdalena Paullkaite- Kazlaus
kiene, gyv. Kanadoje. Turinti 
svarbių žinių iš Lietuvos. Jis 
arba jį pažįstantieji prašomi 
atsiliepti sekančiai: Mrs. M. 
Kazlauskiene, 134 Market st., 
Hamilton, Ont., Canada.
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